
CONG TY CO PHAN
XUAT NHAp KHAU KIEN GIANG

s6J3.:3.1BC-XNK

CONG HOA XA HOI CHU NGHiA VIl):TNAM
Doc Iiip - Tu' do - Hanh phlle

Kien Giang, I1gayJ_.gth6ng.f:!~ nam 2020

BAOCAO
V/v Nguyen nhan giam tren 10% lqi nhu~ sau thu~ nam 2019 so voi nam 2018

Ktnh giH:
- Dy ban chung khoan Nha nurrc;
- So'Giao djch Chung khoan Hit Ni)i.

Can ctr muc a khoan 4 f)i~u 11 Thong tu s6 155/20151TT-BTC ngay 06110/2015
cua B(l Tid chinh huong diln cong b6 thong tin tren thi truong chirng khoan.

Cong ty cs Ph~n Xuiit Nh~p Kh~u Kien Giang bao cao k~t qua kinh doanh nam
2019 (ail ki~111roan) nhu sau:

So sanh

TT Chi Wiu Dvt Nam 2019 Narn 2018 Nam 2019 so Nam 2018

Tv I~ (%) Gi" tr]
I San IUQ'ngtieu thu
1.1 G(lO t.~n 333.637,75 282.758,48 117,99 50.879
a Xudt kh;!u t~n 218.243,27 185.145,25 117,88 33.098

+ Thanh pham tdn 218.243,27 185.145,25 117,88 33.098

.~

b NOi dla tdn 115.394,48 97.613,23 118,22 17.781
+ Thanh phfrm tiln 96.961,91 89.435,54 108,42 7.526 I' CONG_. .
+ Phu philm, lua t§n 18.432,57 8.177,69 225,40 10.25 co PH

XUt.T NHAP1.2 Xang diiu m3 23.894,02 26.564,15 89,95 (2.67( KIEN GI1.3 Ca com cac loai tdn 298,23 404,18 73,79 (J 06) '''Q
+ Xuat khau t~n

.-s-
218,34 269,42 81,04 (51) "" Ol..(:m

+ N(ii dla tAn 79,89 134,76 59,29 (55)
2 Doanh thu thuan tr.d 3.689.791 3.680.657l.- 100,25 9.134
3 Gia vBn himg ban " 3.403.229 3.364.199 101,16 39.029

Trong do: Dir phong giam gia
hang t6n kho " 13.511 18.633 72,51 (5.122)

4 Liiig(ip " 286.563 316.458 90,55 (29.895)
5 DT hOot d(ing TC " 8.638 7.859 109,91 779
6 CP tai chinh, trong d6: " 40.174 59.002 68,09 (18.828)

_CP liii yay " 31.161 35.207L" 88,51 (4.046)
7 CP ban hang " 226.114. 203.278 111,23 22.836
8 CP Qllim 1y tLd 22.740 42.408 53,62 (J 9.668)
9 LN thu!i.ntir HDKD " 6.174, 19.630 31,45 (13.456)
10 Thu nh~p khac " 3.351 3.379 99,17 (28)
II Chi phi khac " 3.147" 739 425,74 2.408
12 Lgi nhu~n khac " 203 2.639 7,70 (2.436)
13 T6ng LN tmO'c thu~ " 6.377 22.269 28,64 (15.892)
14 Chi phi thu~ TNDN " 5.084 9.365 54,29 (4.281 )
15 LN sau thu~ TNDN " 1.293 12.904 10,02 (J 1.611)
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Thuy~t minh:

1. Nguyen nhiln giam tren 10% LQ·jnhuan sail thll~ narn 2019 so nam 2018:
D6 phan tich va so sanh chi tieu 19"inhuan sau tl1U~narn 2019 so nam 2018, C6ng

ty str dung chi tieu loi nhuan sau thue chua trich I?p du phong giam gia hang t6n kho, cu
th6 nhtr sau

Danh gia chung: Loi nhuan sau thu~ nam 2019 liii 1,293 ty d6ng. Loi nhuan chua
trich du phong giam gia hang t6n kho liii 12,101 ty d6ng, giarn 56,48% so cling ky nam
2018 (giam 15,708 ty d6ng). Nguyen nhan lei nhuan giam so cling ky la:

1. Thi twang xuat lchftugao nam 2019 kho khan, cu thll: (1) Nhu du va thi rruong
gao nhtrng thang d~u nam 20 19 r~t yeu, ngoai tnr thi tnrong Philippines, cac thi tnrong
nhap khAu gao lon, truyen thong nhu Trung QU6c, Indonesia va Bangladesh d~u d6ng
10(ltgiam nh?p khAu, thj trucmg xu~t khAu nganh himg ca com cung tieu th\l ch?m l(li do
can t6n lcho nam truac nhi~u; (2) Sl,l"c(lnh tranh gianh khach hang clla cac Nhit xu~t kh§u
d§y gia giao djch xu6ng th§p dll ban duqc hang; (3) MQt 56 thj truong t(ip trung clla Vi~t
Nam co suc mua yeu; (4) MQt s6 Ichach hang truy~n th6ng clla C6ng ty tieu th\l ch?m l(li
do con t6n Ichonhi~u. Vai kh6 khan thj truong xu§t khAu dii dAygia giao djch xu6ng th§p
nen m~c dli san luqng tang nhung doanh thu tang lchong dang kll anh huang den Iqi
nhu?n nam 2019 clla cong ty. Tuy nhien v&i S\l"n6 I\l"cclla C6ng ty trong nam qua san
luqng ban ra clla nganh hitng luang th\l"c duqc giU"vi1"ngva tang so cling ky, C\l thll:
Luang thl,l"cban ra 333.637 t~n g(lOcac 10(li, tang 17,99% so cling ky (tang 50.879 t§n);
Ca cam 298 t~n, giam 26,21 % so cling ky (106 t§n); Xiing d~u ban ra 23.894 m3, giam
10,05% so cling ky (giam 2.670 m3).

2. C6ng tac quan Iy chi phi san xu~t kinh doanh duqc killm soat t6t va 6n djnh so
cling ky, C\l thll dan gia chi phi thl,l"chi~n nam 2019 la 617,69 d/kg, giam 19,29%, tuang""!&o
duang muc giam 148 d/kg so cling ky 2018. y "'~

Tren day la bao cao nguyen nhan giam tren 10% lqi nhu(in sau thu~ nam 2019 SO~HA'U~

cling ky nam 2019 clla C6ng ty C6 ph~n Xu§t nh?P Ich§uKien Giang. NG cl
..)0

,,\x;

"
Tran tr9ng!

No"i ""{i/!:
NIlU" tren;
Lu'u VT.
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sAo CAO TAl CHiNH

CONG TV co PHAN XUAT NH~PKHAu KlEN GIANG
Cho nam tAi chInh ~t thuc ngiy 3111212019
(didllQC kiim toan)
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C6NG TY co pllAN XUA.T~ KHAu KIEN GIANG
85-87 Lac HOng,PhuOng V-mh Lac, Thanh ph6 Rach Gia, Tinh Kien Giang

Nc)IDUNG

Trang

Bao clio ctla Ban Tang Gilim d6c 02 - 03

BAocao Idem toAn ctO<;ijp 04

BAocao tl\i chlnh 41 ctuQCIdSm toan 05 - 37

Bang can ct6iIce toan 05 - 06

BAoclio kat qua hoat ct{lngkinh doanh 07

Bao cao luu chuySn tien te 08

Thuyo!tMinh BAoclio tl\i chlnh 09-37
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C6NG TV copRANxuAT NI4P KHAu KIEN GIANG
85-87 Lac HAng, Phuong V-mh Lac, Thanh pha Rach GiA, Tinh Kien Giang

BAo eAo eUA BAN TONGGIAM DOC
Ban TOng Giam d6c Cong ty CO phAn XuAt nhjp khAu Kien Giang (sau dAy gQi tit la "Cong ty") trlnh bay Bao cao cua
mlnh va Bao cao tai chinh cho nam tai chinh kelt thuc ngay 3111212019.

C6NGTY

Cong ty CO phAn XuAt nh*p khAu Kien Giang duQ'c thanh I*p tren co sa chuyan COng ty TNHH M~t thanh vien Xu&t
nh~p khAuKien Giang thu~ COng ty TNHH M~t thanh vien - TOng Cong ty Luang thuc Mi!n Nam thanh Cong ty CO
pbAn theo Quyet djnh sa IIIQD-HDTV ngay 16/0112015 cua HQi d6ng thanh vien TOng Cong ty Luang thllC Mien
Nam v€ viet tien hanh cO phAn h6a COng ty TNHH MQt thanh vien XuAt nh*p khAu Kien Giang. Cong ty hoat dQng
theo GiAy chrrng ~ dang kY doanh nghiep cong ty cs pbAn 56 1700 100989 do Sa Ke ho~ch va DAu tu tinh Kien
Giang cAp IAnthtl 20 ngay 10 thang 05 nrun 2018.

TI1l Sa chinh CllaCong ty dug<: ~ ~i: 85-87 4C H6ng, PhuOng Vinh L~c, Thinh phA R<lchGia, Tinh Kien Giang.

HQI DONG QuAN TRJ, BAN T6NG GlAM DOC vA BAN KIEM soAT

cae thanh vien CllaHQi dAng Quan trj trong nWn va ~i ngay Ijp bao cao nay bao g6m:

60g Doan HuYnh Diing

60g B~h NgQCVAn

6ng Ph~ Minh Trung

Ba Duang Thj Thanh Nguy~t

6ng Phan HUng Minh

6ng I>liNgQCKhanh

CMtjch

Uyvien

Uyvien

Uyvien

Uy vien

Uy vien

(Mi€n nhi~m ngay 26/0412019)

(B6 nhiem ngay 26/0412019)
'",5.......

TV
'JU
iTCac th3nh vien CllaBan Tang Giam dOc da di€u hanh Cong ty trong nWn vii ~i ngay If.p bao cao nay bao g6m:

Ba Duang Thj Thanh Nguyet

6ng P~ Minh Trung

TAng Giam d6c

Ph6 TOng Giam dOc

3(

cae thanh vien CllaBan KiBm soat bao g6m:

Ba Tr!n Thj Mai Trinh

6ng Nguy€n Thanh San

Ba Nguy€n Thj PhuQ'ng

TruOng ban

Thanh vien

Thanh vien

KIEM ToAN VIEN

Cong ty TNHH HAng Ki€m toan AASC da thllc hien kic!mloan cac Bao clio tai chinh cho Cong ty.
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C6NGIT co pHAN XUAT NH4P KHAu KIEN GIANG
85-87 Lac HAng, Phuong VTnh Lac, Thimh ph6ltfch Gill, Tinh Kien Giang

C6NGBOTRAcH ~M CUABANTONGGIA.MDOc DOl vor BAo cAo TAl cHiNH

Ban TAng Giam d& C6ng ty ehlu rich nhiem ve viec I~p Bao cao ll\i chlnh phan anh trung thuc, hop 19tlnh hlnh tai
chinh, k~t qua ho~t d~ng kInh doanh va tlnh hInh hru chuy~ tiAn te cUa Cong ty trong nam, Trong qua trlnh I~p Bao
cao illchlnh, Ban TAng GiBm d6c COng ty cam k~t dli tu4n thu cac yeu cAusau:

Xfty dvng va duy trl kiSm soat nOi bO rna Ban TAng Giam d& va Ban quan tri C6ng ty xac dinh la cAn thi~t dol
dam bao cho viet I~ va trlnh bay Bao cao illchlnh khong con sai s6t trong ySu do gian I~ h~c do nhk Ian;

L\l3 chon cac chlnh sach k~ roan thich hop va ap dung cac chlnh sach nay m()t each nhAt quan;

Dua ra cac danh giB va dll doan hqp 19va th~ trQng;

Neu rO cac chuAn mllC ka toan dU\Jc ap d\Ulg c6 dU\Jc tu4n thu hay khong, c6 nhilng ap d\Ulg sai lech trQng y~u
dSn mirc cft,; pbai c6ng bOva giai thlch trong Bao cao ll\i chlnh bay khong;

~p va trlnh bay cae Bao cao illchlnh tren CC1so tu4n thu cae ChuAn mllc K~ toan, Chold(l KS toan doanh nghiep
Viet Nam va cae quy dinh philp 19c6 lien quan d~n viet I~p va trlnh bay bao cao ll\i chlnh;

L~p cae Bao can ill chlnh dlla trOn CC1so ho~t d(lng kInh doanh lien !\lc, trir truimg hqp khong tha cho rang Cong
ty s4! tiSp !\lc h~ d(lng kInh doanh.

Ban TAng GiAm d& Cong ty dam bao rling cac 50 ke toan duqc luu giQ dolphan anh tlnh hInh ll\i chlnh cua Cong ty,
vOi mirc d(l trung IhIlC, hqp 19~ bAt cir thM diolm nao va dam boo rang Bao eao ll\i chlnh tuan thu cac quy dinh hien
hanh cUa Nha nuac. DAng thM c6 trach nhiem trong viec bao dam an toan ll\i san cUa Cong ty va thvc hien cac bien
phap thich hqp de ngAn cl$t. phat hien cac hanh vi gian I~ va cac vi ph~ khae.

Ban TOng GiBm d& Cong ty cam ket rang Bao cao ll\i chlnh dli phan anh trung thllC va hqp 19tlnh hinh ll\i chlnh cUa
Cong ty f:\\ithM diem ngay 31 thang 12 nAm 2019, ket qua ho!ll dOng kInh doanh va tInh hlnh luu chuyen tiSn te cho
nAmll\i chlnh kat thuc cUng ngay, phil hqp vOi ChuAn mvc kS toan, ChS d(l kS toan doanh nghiep Viet Nam va tuan thu
cae quy dinh philp 19co lien quan d~n viec I~p va trlnh bay bao cao ll\i chlnh.

Cam~tkh'c

Ban TOng GiAmd& cam karang Cong ty tuan thu Nghj dinh 71120171ND-CP ngay 06/0612017 huang dan vS quan trj
cOng ty ap d\Ulg dAi v6i cong ty ~ chUng va COng ty kh6ng vi ph~ nghia V\l cong bO thong tin theo quy dinh t~i
Thong tu s6 155120151TT-BTC ngay 06/1012015 cUa B() Hi chlnhhuang dan cong bO thong tin treo Thi truimg cMng
khoan.

Duang Thj Thanh Nguyft
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BAo cAo KIEMToANnoc L~
Quy co 4ong, HOi 4l1ng Quan trj vii Ban TAng Giam 46c
Cong ty CO pbio Xu't nbip khAu Ki~n Giang

Chung toi 4« IdSm toan Bao cao titi ebinh kern theo cua Cong ty CO phAn XuAt nh~p khAu Kien Giang 4u\JC IGp
ngay 10 thang 01 nam 2020, til trang 05 4en trang 37, bao gllm: Bang can 46i k~ loan tai ngay 31 thang 12 nam
2019, Bao cao k!t qua hoat 4{lng kinh doanh, Bao cao hru ehuyi!n tii!n t~ cho nam titi ehinh ket thuc cung ngay va
Ban thuyet minh Bao cao tai chlnh.
Traeh nbifm cua Ban TAng GiBm 46c
Ban TOng Giam 460 Cling ty chiu trach nhiem vAvi~e I~p va trinh bay trung thuc va hop Iy Bao cao tai ehinh cua
Cong ty theo Chu4n mile k! toan, ChS 4{lk~ toan doanh nghi~p Vi~t Nam va cac quy dinh phap Iy e6 lien quan 46n
viee I~p va trinh bay Bao eao tAi ehinh va ehiu trileh nhi~m vi! Idem soat nQi bQ rna Ban TOng Giam 46e xae 4job lit
dn thiSt 4S 4am bao eho vi~ I~p va trinh bay Bao eao titi ehinh khong e6 sai s6t trQng y6u do gian I~ ho~e nhAm
lin.

Klob gtii:

I
I

I
I

Trach nbifm cua KI@mtoan vi~n

Traeh nhi~m eUnchUng toi la 4118ra y kio!nvi! Bao eao titi chinh d\l8 tren kSt qua eUneu{lc kiem toano ChUng toi 4a
ti~n Mnh kii!m toan theo cae Chu4n mile kiSm toan Viet Nam. Cae ehu4n mile nay ySu edu chUng tOi IUAnthil
ehuAnmile va cae quy 4job vi! ~o 4Ue nghi! nghiep, I~p ko!h~eh va thlle hien eu(ie kiSm toan de 4~t 41l\JCSll 4itm
bilo hW Iy ve' vi~e Ii~u Ban eao titi ehinh eUnCong ty e6 con sai 56t trQng yo!uhay khong.
Cong vi~e kii!m toan bao gam thlle hien cae thil t\le nhilm thu thGp cae bing chUng kii!m toan ve cae 56 lieu va
thuySt minh tren Bao eao titi chinh. Cae thil t\lc Idem toan dU\1c1\l8ehQn d\l8 teen xc!tdoan eUnkic!mtoan vien, bao
glim 41inhgia nii ro e6 sai s6t trQng yo!utrong Bao cao titi chinh do gian I~ ho~c nhAm lin. Khi thllC hi~n 4anh gia
cae nii ro nay, kiSm toan vien 4a xem xc!tkiSm soat n{libQ eUnCong ty lien quan 4en viee IGpva trlnh bay Bao eao
tai ehinh trung thlle, hW Iy nhilm thiet kS cae thil t\le IdSm toan phil hW vm tinh hinh thlle to!, toy nhien khong
nhilmmile dieh 4ua ra y Idi!n vi! hieu qua eUn kic!m soat n(\i b(\ eila Cong ty. Cong vi~e kiSm toan eiing bao gam
4anh gia tinh thleh hW eUn cae ehinh saeh ki! loan 4u\1e ap d\1Dgva tinh hW Iy eUn cae uae tinh ke toan eUnBan
Giam 46e eiing nhu 41inh gia vi~ trinh bay tbng the Bao cao titi chinh.

I

ChUng toi tin luang ring cae bing chUng Idi!m toan rna chUng toi da thu th~p 4u\1e la ddy dli va thlch hw lam co sa
eho y Ido!oIdem loan CUnchUng tOi.

t IdSn cua Kll!m toan vi~n
Theo y Ido!ncUn chUng toi, Bao cao titi chinh 41 phan Iinh trung thlle va hW Iy, tren cae khia e~ trQng ySu tinh
hinh titi ehinh eUnCong ty cli phAn XuAt ~p khAu Kien Giang t~i ngay 31 thang 12 nam 2019, ciing nhu kSt qua
ho~t 4(jng kinh doanh va tInh hinh luu ehuyc!n ti~n te trong nam tAi chlnh ket thuc eUng ngay, phil hW v6i ChuAn
mile ki! toan, Chi! 4(\ ki! toan doanh nghiep Viet Nam va cae quy 4job philp ly c6 lien quan 4Sn vi~e I~p va trinh
bay Bao cao titi cbinh.

\
\
L

I

"")

Tp.H6 Chi Minh, ngiJy20 thang 02 niim 2020

i,<:) , i;:i;c.~.~~~M~J~U~A~
i,:\:- \ H,;\liG KI~'MTOJ..
\ \ ." IV"'~~\'.'"\ A"SC
''':.<'0 " -~,~
·'.:;;".'v ,/;,~ _,8 ."lin Thio~~ ../

GiAychUng~ dling k:Y hitnh nghi! kii!m toan
s6: 0522-2018-002-1

Kil!m tmin vien

NguySn Thai
GiAy chUng nh~ dang k:Y hilnh ngh~ kiSm toan

s6: 1623-2018-002-1

T: (84)24382419901 F: (84)24382539731 1 Le PhungHieu, HanOi,Vietnam Amemberof IIIIlnternat,ona,

aasc.com.vn
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I
I e6NG TY eo pHANXUAT N14P KHAu KItN GIANG Bao clio tai chinb

85-87 Lac HOng,Phuong V-mh~, Th80h pha Rach Gill, Tinh Cho nam tai ehinh k~t thuc og8y 3111212019

I KienGiang

BANG CAND6IKE ToAN
I T(l/ngay 31 thting 12nifm 2019

Mil TAl sAN Thuy~t 3111212019 01/0112019

I sa minb VND VND

100 A. TAl sAN NGAN ~ 775.160.084.478 777.417.539.732

I 110 L Ti~n vii cac khoin tmmg dllU1lgtiin 03 129.383.424.074 91.060.781.954
III I. Tien 129.383.424.074 87.560.781.954

I 112 2. Cac khoin nrong duoog tien 3.500.000.000

120 IL 1 • •
04 1.180.000.000Dau IIf till chlnb ngin b,n

I 123 I. Dau brnimgilt dan ngay ilao han 1.180.000.000

130 III. ealc khoin phii thu ngAn b,n 391.999.693.928 158.005.450.719I 131 I. Ph8i thu ngAn han ella khach bing 05 388.303.776.486 135.144.854.943
132 2. Tra truac eho nguei bin ngiinhan 06 3.786.944.318 21.470.950.169

I 136 3. Phai thu ngiin han khBc 07 545.223.808 7.930.535.467
137 4. DIl phong phai thu ngiin han kh6 doi (636.250.684) (6.540.889.860)

I 140 IV. Hilna: tOn kho 09 233.259.760.394 509.131.070.114
;).141 I. Hang tOnkho 246.771.216.552 527.764.176.899

149 2. DIl phong giarn gill hang tOnkho (13.511.456.158) (18.633.106.785) /:j!!(,' II '12 I
150 V. Tili san ngAnh¥n khalc 19.337.206.082 19.220.236.945 '\"\
151 I. Chi phi tn\ tnroc ngAn han 13 2.781.793.458 3.318.992.069 \(;

'\:2. Thua GTGT duQ'CkhAutrir 16.555.412.624 15.901.244.876 "I 152

200 B. TAISANDAI~ 253.704.946.691 275.872.095.395

I 210 I. Cae khoan phai tbu dili b¥n 48.000.000 48.000.000
216 I. Phai thu dai han khBc 07 48.000.000 ' 48.000.000

I 220 II. Tili san c6 djnb 209.979.163.565 c 230.385.561.484 ,
221 I. Tai sin eOdjnh hliu hlnh II 196.129.928.565. 216.536.326.484

I 222 Nguyengia 451.199.128.931. 445.218.343.113
223 Gia trj hao man fuji lei (255.069.200.366) (228.682.016.629)
227 2. Tili sin e6 djnh vo hinh 12 13.849.235.000 13.849.235.000
228 Nguyengia 13.849.235.000 13.849.235.000
229 Gia Iri hao man fuji lei

240 IV. Tili sin da dang dili b¥n 10 1.360.024.671 1.356.388.307
242 I. Chi phi x4y d\[Dgea bin dO-dang 1.360.024.671 1.356.388.307

260 VI. Tili sin did h,1Dkhac 42.317.758.455 44.082.145.604
261 I. Chi phi tn\ truac dAi~ 13 42.317.758.455 44.082.145.604

270 TONG eQNG TAl sAN 1.028.865.031.169 1.053.289.635.127
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CONG TY co PHAN XUAT NH!P KHAuKItN GIANG Bolocao tlIi chlnb
85-874<: HOng,Phucng V1nh 4<:, TMnh pbARach Gia, Tiob Cbo nAmtlIi chlnh k!t thuc ngay 3111212019
Kien Giang

BANGCANDOIKETOAN
TIJIngiiy 31 thtIng 12nllm 2019

(alp theo)

MA NGUONVON Thuy~t 31/1212019 0110112019
sA minh VND VND

300 c. NQPuAITRA 771.870.153.960 I 785.329.055.606

310 I. Nvngln b,n 769.146.387.460. 780.882.378.024
311 1. Phai triI nguiri ban ngin han 15 21.520.394.043. 32.221.010.568
312 2. Nguiri mua triI tien tru6c ngin han 16 47.711.782.057. 134.789.776.328
313 3. ThuS va cac khoan phai n(ipNba nu6c 17 4.108.684.589, 2.326.157.085
314 4. Phai triI nguei lao dOng 1.629.038.456. 6.763.784.173
315 5. Chi phi pMi triI ngin han 18 14.644.474.419· 10.133.706.334
319 6. Phai triI ngin h(III khac 19 666.564.033 . 912.699.339
320 7. Vay va nv thue !Iiichlob ngin han 14 675.558.345.682. 584.447.302.090
321 8. D\IphOngphai triI ngin h(III 4.013.530.000
322 9. QUS' khenthuOng phucI¢ 3.307.104.181, 5.274.411.507

330 u Nvdilih,n 2.723.766.500 4.446.677.582
338 1. Vay va nv thue !Iiichinh dai han 14 2.723.766.500 . 4.446.617.582

400 D. VON CHiJ sOHO"u 256.994.877.209 267.960.579.521
j.-
(

410 I. van chii sa hihl 20 256.994.877.209 267.960.579.521 \c
411 1. vAn gop CWl cM sa h!tu 254.300.000.000 254.300.000.000 \~

411a csphiJu phd thOngccl quyin biiu quyit 254.300.000.000 254.300.000.000 -,
418 2. Qu5' cUu IIIphat bien 1.402.067.630 756.882.794 ,

".~
421 3. Lei nh1$ sau thuS chua pban phAi 1.292.809.579 12.903.696.727
421b LNST chua phtin phd; nom nay 1.292.809.579 12.903.696.727

440 TONG CQNG NGUON VON 1.028.865.031.169 1.053.289.635.127

Ngumlip K~toan trring
~~~~w10 th(mg 01 nam 2020

'am dOc

Nguy~n Thj Chu" Hil Trlin Thj Ili~p DU"011gThj Thanh Nguy~t

6



I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

CONG TY co pHANXUAT ~ KHAuKIEN GIANG
85-87 Lac HOng, Phuong V-mh L~, Thanh ph6 Rach Gia,
Tlnh Kien Giang .

Bao cao tili chlnh
Cho nam tai ehlnh k6t thuc ngay 31112/2019

BAo cAo KET QuAHO~T DQNGKINH DOANH
Niim2019

Mil CHiTlEU Thuy~t NAm2019 NAm2018
s6 minb VND VND

01 1. Doanb tbu ban bimg vil cung cApdjcb vy 22 3.689.959.217.829 3.681.473.959.762 ",

02 2, Cac khoim giam trir doanh thu 23 167.755.602 816.881.693.

10 3. Doanh tbu thuAn ban hilng vil cung cApdjch vy 3.689.791.462.227,. 3.680.657.078.069

11 4. Gia v6n hilng ban 24 3.403.228.586.323/ 3.364.199.350.580 ..

20 5. Lvi nhu,n g(lp va ban hilng vil cung cApdjch vy 286.562.875.904/ 316.457.727.489

21 6, Doanh thu hoat dOng tai ehlnh 25 8,638.497.443. 7.859.390.896
22 7. Chi phi tai ehlnh 26 40,174.299.995 59.001.934.441.
23 Trang do: Chi phi liii vay 31.160.656.688. 35.206.680.758
25 8. Chi phi ban hang 27 226.113.809.782/ 203.278.110.920
26 9. Chi phi qulin 1ydoanh nghlep 28 22.739.716.979 42.407.544.960.

30 10. Lvi nhuin thuAn til' hOllt d(lng kinh doanh 6.173.546.591, 19.629.528.064

31 11. Thu nhfp khac 29 3.350.675.211 3.378.720.107
)

32 12. Chi phi khac 30 3.147.412.860. 739.279.010

.1
40 13. Lvi nhuin khac 203.262.351 2.639.441.097

u

50 14. TAng 1Vinhuin ki! toaD trtWc thui! 6.376.808.942 22.268.969.161
'"

51 15. Chi phi thue thu nh~p doanh nghiep hi~nhanh 31 5.083.999.363 9.365.272.434

60 17. Lvi nhu,n sau thui! thu nhip doanh nghi~p 1.292.809.579 12.903.696.727

70 18. LAicO'ban tren cApbii!u 32 51 507

10 thdng OJnam 2020
NgtrOi lip KS toan trtfimg

Nguy~n Thj Cbiic Hit Trlin Thj Ili~p DU'O'ngThj Thanh Nguy~t
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C(}NG TY co PHAN XUAT NH!P KHAu KItN GIANG
85-87 Lac HAng, Phuong Vinh Lee, Thanh phARach Gi3,
Tinh Kien Giang

Bolocolotili chlnh
Cho nam tal chinh k,h IMc ngay 31/12/2019

BAo cAo LUU CHlIYEN TIEN T.¢
Niim2019

(Theo phwng phtip trVCtiip)

Mil CHiTItu Thuy~t Nim 2019 Nim 2018
56 minh VND VND

1_ UJU CHUYEN TIEN TUHO~T DONG KINH DOANH
01 1. Ti~n thu til ban hang, cung cap djch V\1 va doanh 3.470.252.198.022 3.819.836.693.410

thu khac
02 2. Tien chi tni cho nguci cung clip hang h6a va dich V\1 (3.457.611.800.070) (3.616.907.190.217)
03 3. Tien chi tni cho ngum lao d(lng (24.568.747.805) (25.751.414.879)
04 4. Tien lAivay dl tni (31.160.656.688) (35.925.648.563)
05 5. ThuS thu ~ doanh nghiep dl n(lp (3.489.214.613) (13.145.680.188)
06 6. TiSn thu khac til host d(lng kinh doanh 26.553.476.951 14.635.393.878
07 7. Ti~n chi kMc cho h~ d(lng kinh doanh (11.339.055.864) (54.307.495.144)
20 Ltnl chuyin tiin thuOn til'hOllt(/png kinh doanh (31.363.800.067J_ 88.434.658.297 ,

n. LUUCHUYENTItNTirHO~TDONGDAUTU
21 I. Tien chi d@mua sAm,xAydung tai san ccldjnh va (5.984.422.182) (I1.793.911.441)

cac t,\i san daih(In khac
23 2. TiSn chi cho vay, mua cac c(lng cu ng cua don vj (1.180.000.000)

khac
27 3. TiSn thu 1Aicho vay, cAtirc va 1Qinhu~ diroc chia 191.923.400 513.549.168
30 Ltnl chuyin tiin tiluan til'hopt tl9ng ttau Ill' (6.972.498.782) (11.280.362.273»

III.LUU CHUYEN TIEN TUHO~T DONG TAl cHiNH
33 1. TiSn thu til di Yay 2.763.529.687.720 2.824.882.377.151
34 2. TiSn tni ng g6c Yay (2.675.176.580.210) (2.901.013.539.861 ) ,
36 3. ccl tirc, 1Qinh$ dl tni cho chti so hilu (11.697.800.000) (28.888.480.000) c::~
40 Ltnl chuyin liin thuOn til'hOllttl9ng tai chinh 76.655.307.510 (105.019.642.710)

, >

-=<
50 Loru chuyin tiSn thuAn trong nim 38.319.008.661, (27.865.346.686),

60 TiSn vii tUO'llgdUO'llgtiSn diu nim 91.060.781.954 119.072.412.496

61 Anh huang 'cua thay dOitY gill hclidoai quy d6i ngo~i Ie 3.633.459 (146.283.856)

70 Ti~n vii tUO'llgdUO'Dgtien culli nim 03 129.383.424.074 91.060.781.954

Ngu'iri I,p

Nguy~n Thj Chtic Hil Trin Thj Di~p DUO'ngThj Thanh Nguy~t
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I
I eONG TY eo PHAN XUAT NH~ KHAu KlEN GIANG

85-87 Lac Hong, Phuong Vinh Lac, Thanh ph6 Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Bao cao tili chinh
Cho nam tai ehinh k~t thuc ngay 31112/20 19

I
I

THUYET MINH BAocAo TAl CHINH
Niim 2019

1 , D~e IlIEM HO~T D(>NG eVA DOANH NGHIE;p

I
I

Hlnh thee s6'hihl vBn
Cong ty cs phan Xuilt nhap khdu Kien Giang dircc thanh I~p tren CCI sa chuyen Cong ty TNHH Mot thanh vien xdt nhap
kh§u Kien Giang thuoc Cong ty TNHH Mot thanh vien - T6ng Ccng ty Luang thirc Mi~n Nam thanh Cong ty C6 phAn thea
Quyet djnh 56 IIIQD-HDTV ngay 16/01/2015 cua HQi d6ng thanh vien T3ng Cong ty Luang thirc Mi~n Nam v~ viec tien
hanh e3 phAn h6a Ccng ty TNHH MQt thanh vien xuilt nhap khdu Kien Giang, Cong ty hoat dQng thea Giily clnmg nhan
dang kY doanh nghiep cong ty ce phan 56 1700 I00989 do Sa K~ hoach va DAu ur tinh Kien Giang ci\p lim thir 20 ngay 10
thang 05 nam 2018,

Tru sa ehinh eua Cong ty duge d~t t~i: 85-87 L~e H6ng, Phuimg Vinh L~e, Thanh phb ~eh Gia, Tinh Kien Giang.

Vbn di.lu I~ eua Cong ty la 254.300.000.000 d6ng tuang duang viJi 25.430.000 e6 phAn. M~nh gia m6i e6 phAn la 10.000
d6ng. sb vbn thge g6p d~n thai di~m 31/1212019 la 254.300.000.000 d6ng.

I
I

I

Linh v\Ic kinh doanh
San xuftt ch~ bi~n nong nghi~p; kinh doanh thuang m~i xang dAu;ch~ bi~n ca cam.

Ngimh ngh~ kinh doanh
Ho~t d(ing ehinh eua Cong ty la:

Kinh doanh lua g~o, kinh doanh nang san, kinh doanh thily san, xay xat;
Ban buon phan bon, thube trir sau va hoa ehilt khac sir dvog trong nang nghi~p;
Kinh doanh, ban Ie xang dAuva cae san phdm lien quan (khong kinh doanh t~i trv sa Cong ty);
Tr6ng lila, tr6ng cay Jau nam khac.

f),c JiSm ho,t d{Jng ella doanh nghi~p trong Dam tai chinh co aRb hU'o-ngaSn Bao cao tai chinh

Trong nam 2019, san lUang tieu thv g~o tang so eimg ky nam tmoe voi mue tang 50.879,28 tdn (tuang dmmg ty I~ tang
17,99%), trong d6 san lUang xuilt khdu tang 17,88% tuang duang mue tang 33.098,02 tim so voi nam 2019. Tuy san luang
xuilt khdu tang nhung kim ng~eh I~i giam khAm~ trong khi 19i nhu~n eua Cong ty tir kinh doanh g~o xuiit kh§u lit ehil y€u.
Nguyen nhan la do tinh hinh chung toan ngimh gia xuiit kh§u g~o nam 2019 lien tve giam va duy tri iJmue thilp han nhi.lu so
voi nam 2018 tuang duang mue gia xw1t kh§u binh quan giam 11,66% diln toi Igi nhu~n thuAn tir ho~t d(ing kinh doanh
giam so vai nam truac.

edu truc doanh nghi~p
Cong ty c6 cae don vi tTlle thu9C sau:
Ten don vi

5,
"­
y

'J'
(0

I
I
I
I
I

I
Xi nghi~p eh€ bi€n luang thge xuiit
kh§u An Hoa

Xi nghi~p eh€ bitln luang thge xuat
kh§u Tan Phu

Xi nghi~p eh€ bitln luang thge xuiit
kh§u San Thuiln

Xi nghi~p ehtl bien luang thge xuilt
khfruTh~nh Hung

Xi nghi~p ehtl bien luang thgc xuilt
khfru Vinh Th~ng

Xi nghi~p ehtl bien ea cam Hon ChOng

Xi nghi~p Kinh doanh xang dAu An
Binh

Dia chi Ho~t dQng kinh doanh chinhI Tinh Kien Giang San xuiit kinh doanh g~o

Tinh Kien Giang San xuit kinh doanh g~o

I Tinh Kien Giang San xuiit kinh doanh g~o

Tinh Kien Giang San xuAtkinh doanh g~o

I Tinh Kien Giang San xuAt kinh doanh g~o

I Tinh Kien Giang

Tinh Kien Giang

Ch~bi~ncacom

Kinh doanh xang dAu

I Van pMng d~i di¢n Thanh ph6 H6 Chi Minh

I 9



I
I
I

CONG TY co poAN XUAT N~ KHAuKIEN GIANG
85-87 Lac HAng. PhuCmg Vinh 40, Thlmh ph6 Rach Gill, Tinh
Kien Giang

Bao do tili ehinh
Cho nam tAichinh k~t thuc ngay 31112/2019

2 •CHE DC) VA cHiNH SACH KE ToAN AP DVNG T~ CONG TY

I 2.1. Ky k~ to80, dO'D vi tiin ~ .... dyng trong k~ toan

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Ky ka toan nam cua Cong !Y theo nam duong Ijch bit diu tit ngily 0110I va kat thuc vao ngay 31112 hang nam,
Don vj tian te s'" dung trong ghi chep ka toan la ddng Viet Nom (VND).

2.2 • chuio my:-c va ChS dl) kS toao ap dyog

chi apki loon tipd""g
Cong ty lip dung Cha dQ Ka toan doanh nghiep ban hlmh thee Thong III s6 200120141TT-BTC ngay 2211212014 cua BQ Tili
chlnh va Thong III s6 53120161TT-BTC ngay 21103/2016 cw. BQTili chinh v~ viec sUa d6i, b6 sung mQt s6 di~u cua Thong
tu s6 200/20141TT-BTC.

Tuyen b6 vi vue tudn Ihri Chudn m(ICki loan va chi apki loon
Cong !Y dil ap d\Ulg cae Chuln mllc k~ toan Viet Nom va cae vin bim huang d~ Chuin mlfCdo Nha nu,,"c Clii ban hanh. Cac
Bao cao tAi chinh duQCIw va trinh biiy theo dung mQi quy djnh cua tlmg chudn mvc, thong tu huang d~ thllc hien Chudn
mllc va Cha dQ ka tolln doanh nghiep hien hanh dang ap d\lllg.

2.3 • CO".ir lip Bao do tili <hioh

Bao clio tAi chinh duvc trinh bay thee nguyen tic gia g6c.

Bao clio tAichinh cw. COng !Y duQCI~p tren CO" sa t6ng hqp cae nghi~p VII, giao djch phat sinh vii duQCghi s6 ka tolln ~i cac
dan vj thlmh vien h\IChtoan phil thuQc va ~i VAnphong Cong!y.

Trong BAocao tAi chinh cw. Cong !y, cac nghi~p VII giao djch nOi b(i vii sO du nQi bQ c6 lien quan d~n tAi slln, ngubn v6n va
cong nQ"phili thu, phil tri nQi bQ dil dUQ"clo~i trir toan bQ.

2.4 • Cong ey tili <hlnh

Ghi nh~nbanddu
Tili san tili chlnh

Tili sim tili chinh cw. COng!y bao gdm ti~n vii cae khoim tlrang duang tien, cae khoim phiii thu khach hang va phili thu khac,
cac khoim cho vay. T!li thm di~m ghi nh~ ban dAu, tAi san tAi chinh dUQ"cxac djnh theo gill mua/chi ph. phat hanh c(ing cac
chi phi ph!t sinh khAe lien quan Ir\fc tiap d~n viec mua, phAt hlmh tAi sim tai chinh d6. ~.~

NQ"pM. tri tAi chinh ;, i
NQ"phili tri tili chinh cUaCong ty bao gdm cac khoim yay, cae khoim phili tra ngum blln va phili tril khac, chi phi phili trio . iii
thm di~m ghi nh~ lin diu. cae khoim nQ"phili tri tili chinh duQCxac djnh theo gill philt himh c(ing cac chi phi phllt sinh.R
quan Ir(IC tiap d~n viec philt hlmh nQ"phili tra tili ch.nh d6.

Gia Iri sau ghi ~ ban adu
Hien ~i chua cO cae quy djnh Cllthe v~ danh gia I~i cong Clltili chinh sau ghi nh~n ban diu.

2.5 • Cae nghiep vy biog ogOfi te

Cac giao djch bing ngo!li te trong nam tili ch.nh dUQ"cquy ddi ra ddng Viet Nam theo ty gia thllC ta ~i ngily giao djch. Ty gia
giao djch thlfC ta nily duqc xlic djnh thee nguyen tic sau:

Khi mua ban ng",i te: III tY gia dUQ"cquy djnh trong hQ"Pddng mua, ban ngo~i te giiia Cong ty va ngim hang thuang m~i;
Khi ghi nh~ OQ"phil thu: la tY gia mua cua ngan hang thuang m~i nai Cong ty chi djnh khach hang thanh toim ~i thai
diem giao djch pM! sinh;

Khi ghi nh~ nQ"phil tri: la tY gia ban cua ngAn himg thuang m,i nai Cong ty dll kian giao djch t~i thai diem giao djch
phllt sinh.
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CONGTY co pHAN XUAT ~ KHAuKIEN GIANG
85-87 Lac Hang, Phucng Vinh 40, Thanh pha Rach Gia, Tinh
KienOiang

BaD ClIotili ehlnh
Cho ni!m tIti chlnh k~t thuc ngay 31/1212019

Ty gia giao dich thVC~ khi dIinh gia 1(Iicac khoan muc tien ~ c6 gac ngoai ~ ~i thOi di~ liP Bao cao tili ehlnh duc;rexac
dinh theo nguyen &:

Dai vm khoan muc phan lo(Ii lil tili san: ap dung tY gia mua ngoai t~ cua ngan hang tlurong mai noi Cong ty thuong xuyen
c6 giao dich;

Dfii vm tiSn giri ngoai ~: lip d\lRg tY gia mua cua ehinh ngan hang noi Ceng ty rna tili kholin ngoai ~;
Dfii vm khoan muc phan I~i lil nc;rphai tri: ap dung tY gill ban ngoai t~ cua nglin hang thuang m(li nm Cang ty thuang
xuyen c6 giao dich.

T~t ca cae kholin ehenh I~h tY gill thVCtS phllt sinh trong ni!m va ehenh I~h do danh gia I~i s6 du cae khoan mile tien t~ c6
g6c ngo~i t9 ~i thm ditSmlip Bao cao tili ehlnh duc;re~ch toan VilO kSt qua ho~t dgng kinh doanh cila nam tili chlnh. Trong
d6 liii chenh I~ch tY gia do dIinh gia I~i sO du eubi ni!m eila cae khoan m\le tien t~ e6 gac ngo~i t9 khang duc;rcsir dvng dS
phan ph6i 1<;IinhuiR hote ehia c6 tire.

2.6 . Ti~n vil cae khoio tl101lg dl101lg ti~o

Tien bao gam tiSn n$(fi quS', tiSn giri nglin hang khang kY~.

cae khoan tIWIlg dlWllg tiSn la cae khoan diu tu ogio h~ c6 thOi gian thu h6i khang qua 03 tbling ke tit ngily diu tu, e6 tlnh
thanh kholin cao, c6 khiI nang chuySn d6i d~ dang thIinh cae luc;rngtiSn xac dinh va khang c6 nhiSu rili ro trong ehuyen d6i
thAnh tiSn.

2.7 . Ole kho80 oy- phii thu

Cae khoan phili thu duc;rctheo dOi chi tiSt theo kY~ phili thu, dai tuc;rngphai thu, lo~i nguyen t~ phai thu, vii cae ySu t6
khae thea nhu ciiu qulin Iy eua Cang ty.

DI' phlmg nc;rphlii thu kh6 doi duc;retrieh lip eho cae khoan: nc;rphili thu qua han thanh toan gbi trong hc;rpdang kinh tS, cae
khS uue vay nc;r,cam kilt hc;rpdOng ho~c cam kilt nc;rva nc;rphai thu chua dSn h~n thanh toan nhung kho co kha nang thu hiii.
Trong do, vi~ trlch liP d\l"pMng nc;rphai thu qua h~ thanh toan duc;recan elr vilo thOi gian tri nc;rgae thea hc;rpd6ng mua
ban ban diu, khang tlnh dSn vi~ gia han nc;rgiiia cae bOn va nc;rphlii thu chua dSn han thanh toan nhung khaeh nc;rdli Him
vilo tinh trang phil san hote dang lam thu t\le gilii the, mM lieb, b6 tran.

c;c

A
2.8 • Haog tAo kho

Hang t6n kho dUflCghi nI$t ban diu thea gia gac bao gam: chi phi mua, chi phi chel bi~n va cac chi phi lien quan trl'c tiSp
khac phat sinh de c6 duc;rc hang tOn kho a dia diem vii trang thai ~i thOi diem ghi nhin ban diu. Sau ghi nhin ban diu, t~i
thOi diem lip Bao cao tIti chlnh nSu gia tri thuin c6 the th\l"Chi~n duc;rccua hang tan kho thAp han gia gac thl hang tan kho
duc;rcghi nhin theo gill trj thuiin c6 the thl'C hi~n duc;rc.

I Oia tri hang Wn kho duc;rcx3c dinh thoo phuang phap binh qulin gia quySn.

Hang tan kho duqc h~h to8n thoo phuang phap ke khai thuang xuyen.

I
I
I
I
I

DI' phlmg giam gia hang tc3nkho duqc lip vilo thOi diem cubi ni!m Iii s6 chenh I~ch giiia gia gac cila hang tan kho 160 han
gia trj thuiin co the thvc hi~n duqc. Co so de xac dinh Oia trj thuiin c6 the thl'e hi~n la gia ban thoo Cang van cua T6ng Cang
ty Luong th\ic miAn Nam - Cang ty ch phAn ban hanh, ddi vOi wOng hQP di k-yduqc hqp dAng va xac dinh duqc gia ban thi
lAythea gia dil.k:Y kSt trir (-) cae chi phi dS ban duc;rchang! dan vj san phiim.
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CONG TY co PuAN XUAT ~ KHAuKIEN GIANG
85-87 Lac HAng, Phuong Vinh Lac, Thanh ph6 Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Bao colo tili chfnh
Cho nlim tai chinh keltthuc ngay 3111212019

2.9 •Tai san eli iljnh

TAi san c6 dinh hilu hinh, tili san c6 dinh v6 hinh dugc ghi nI$t ban diu theo gia g<\c. Trong qua trinh sir dung, tili san col
dinh hilu hinh, tili san c6 dinh va hinh dugc ghi nI$t theo nguyen gia, hao mon luy kelva gia trj con I~i.

Khfu. hao tili san c6 dinh duqc trich theo phuong phap duimg thing vm thm gian khdu hao duQCuac tlnh nhu sau:
Nba cUa, vit kic!n trUe 05 - 50 nlim
May m6c, thic!t hi 05 - 20 nlim

- Phuong tien Yin tili, truyen dLt 05 - 30 nam
- Thielt hi, dung C\I quan Iy 05 - 10 nlim
- TIUsan e6 dinh khac 05 - 10 nam
- Quyen sir dllng dilt lau dai Khong trich kh4u hao

2.10 •Chi phi xiiy d\l1lg Cf1 bin dO-dang

Cac tili san trong qua trinh xiy dung phllc VIImllCdieh san xuAt. eho thue hoJc quan tri, ho~c cho bilt kYmile dich nao khac,
duqe ghi nhin thea gill g<\c. KhAu hao eUa nh!lng tai san nay, ciing gi6ng nhu cae lo~i tili san c6 dinh khac, s! b3t diu dugc
trieh khi tili san disin sang eho mile dich sir d\IRg.

2.11 •Thu@ho,t 4~ng

Thue ho~t dQng IiiI"" hinh thuS tili san c6 dinh rna pMn 100 nii ro va lqi ieh g3n lien vm quyan sa hilu eua tili san thuQc ve
ben eho thuS. Khoan thanh toan dum hinh thue thuS holJ( dOng duqc h~ch toan vao ban cao kelt qua ho~t dOng kinh doanh
theo phucmg philp duang th3ng d\(ll tren thm h~ thue ho~t dQng.

2.12 •Chi phi tri trwe

Cllc chi phi diphilt sinh lien quan dc!n kelt qua ho~1 dQng san xu!t kinh doanh eua nhieu ky kel toan dugc h~eh toan vao chi
phi tra wac de!phin b6 dinvila kelt qua ho~1dOng kinh doanh trong cae kY kc!toan sau.

Viec tinh vAphin b6 chi phi tra wac dIUh~ vAo chi phi san xUAtkinh doanh timg kY kS loan dugc can cu vao tinh chit,
m6c dO tUng lo~i chi phi de!1\(lIchc;>nphucmg phap vAtieu thuc phin b6 hqp IY. Chi phi Ira truac dugc phon b6 din vao chi
phi san xu!t kinh doanh theo phucmg philp duimg thing.

E
,'

2.13 •Cac khoiin nq"phii tra -

Cae khoan ng ph," tra duqc thea doi thea kY h~n phai tra, d6i tuqng pMi tra, 101linguyen te phai tra va cac ySu t6 khac theo
nhu ciu quan Iy cUa Cong ty.

2.14 •Clic khoiin yay

Cac khuan yay duqc theo doi theo tUng d6i tuqng cho vay, tUng khS uac vay ng va kY h~ pMi tra cua cac khoan yay.
Truimg hqp vay bAngngo{li te thi thllC hien thea doi chi tiSt thea nguyen teo

2.1S • Cbi phi iii yay

Chi phi di yay duge ghi nhin vila chi phi san xudt, kinh doanh trong nlim khi pbat sinh, trll chi phi eli yay lien quan 1r\fc tic!p
dSn viec diu tu xily d\lRg hoJc san xuilt tili san da dang dugc tlnh vao gia tri cua tili san d6 (dugc vAn hoa) khi c6 du cac di€u
kien quy dinh trong chuiin mllc KS toan Viet Nam s6 16 "Chi phi di vay". Ngoai ra, d6i vai khoan yay rieng phllc VII viec
xiy d\lRg tili san cAdinh, hAt dOng san diu tu, lili yay <lugc vAn bOa ke!ca khi thai gian xily d\lRg duai 12 thang.
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CONG TY c6 pllANXUAT ~ KRAuKIEN GIANG
85-87 Lac HAng, Phuong Vinh 40. Thanh ph6 Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Bao cao tlli chlnh
Cho nam tai chinh k~ thuc ngay 3111212019

2.16 • Cbi pbl pbil tni .

Cic khoin pbii tn\ cho hang h6a dich V\I .nnI$t dllQ'Ctir nguei bin h$ .ndllge cung cApcho nguai mua trong kY bao cao
nhung th\fC .a chua chi tra va cac khoin pbii tn\ khic nhu; chi phi lili ti~n vay phai In\, chi phi lili ch~ In\, chi phi xuAt hang
bin•...dItQ'C ghi nhin vao chi phi sin xuAt. kinh doanh cua kY boo clio.

Vi~ ghi nhin c8c khoin chi phi phai tn\ vao chi phi san xuilt, kinh doanh trong nilm dllQ'cthee hi~n theo nguyen tic phil hop
giiia doanh thu va chi phi phSt sinh trong nlim. Cac khoan chi phi phii tn\ se dllQ'cquyill loin vm sa chi phi thuc lil phat sinh.
Sd chenh I~h giiia sd trlch wac vii chi phi th\fC .a dllge hoin nh6p.

2.17 . Cae khoin d¥, pbilng pbil tni

Cic khoin dll phong phii tn\ chi dllQ'Cghi nI$t khi thoa milo c8c di~u ki~n sau:
- Cong ty cO nghia V\I nQ'hi~n I9i (nghia V\I pbAp Iy h~c nghia V\llien dm) do kilt qua tir m~1 511 ki~n (lilxay ra;
- SII giilm sut va nhilng lQi ich kinh lil cO th~ xay ra ddo (liln vi~ yeu cAuphii thanh loin nghia V\I nQ';
- Dua ra (lllQ'Cm~t llac tinh (ling lin e6y v~ gili tri cUa nghia V\I nQ'(16.

Gia tri dllQ'Cghl nhin cUam~t khoin dll pMng pbii tn\ Iiigia tri (l1lQ'euOc tinh hqp Iy nhit vS khoin liSn se phili chi (I~Ihanh
toiIo nghia V\I nQ'hi~n Ifi Ifi ngay kSt thuc nam tai chlnh.

Chi nhilng khoin chi phi lien quan diln khoin dll phong pbii tn\ (lill6p ban (lAumm (lllQ'cbil dAp bAng khoin dll phong phai
tn\d6.

DII pMng pbAi tn\ (lllge ghi nhin vilo chi phi sin xuAl kinh doanh cua nAm tai chinh. Khoin chenh I~h giiia 56 dll phong
phili tn\ .n I*p 0 nAm Iiiehlnh woc chua sli:d\lllg h~1Ian h(1l1sa dll pMng phai tn\ 16p0 nAm bao cao dllQ'choan nh6p ghi
giilm chi phi sin xuilt, kinh doanh trong nAm, trU: khoin chenh I~h Ian h(1l1cUa khoin dll phong phai tn\ vS bao hinh cong
trlnh xAylApdllQ'Choin nhW vilo thu nh6p khAc trong nAmIiichinh.

2.18 . VAn ehoi sO hii'n

vbn dAu IIIcUa chu sOhllu dllQ'Cghl nhin theo sa vbn thllC gop cua chu so hllu.

LQi nhuin sau thuS chua phin phdi phin 8nh ~ qua kinh doanh (lili. 16) sau thuS Ihu nh6p doanh nghi~p va tinh hlnh phan
chi. lQi nhuin hoi<: xli: Iy 16 cUa Cong ty. TruOng hqp tra c6 tli:c. lQi nhuin cho chu sO hfru qua mli:c 56 lQi nhuin sau Ihue
chua phin phbi dllQ'c ghi nh6n nhll truOng hqp giilm v6n gop. LQi nhu6n sau thuS chlla pMn ph6i co th~ dllQ'echia eho eac
nha dAu tll dllB teen tY 19gop vbn sau khi dllge D,i hQi (l6ng c6 (long phe duy~t va sau khi (lil trich I*p cae quy thea Dieu I~
Cong ty va cae quy (linh cua pbAp 1061Viet Nam.

T
(

Cling ty trleh IW c8c quy dll phong sau tit lQi nhuin thuAn sau thue thu nhip doanh nghl~p cua Cong ty thea (ISnghi eua H(li
(l6ng qulin tri va dllge cac c6 dong phe duyet Illi D,i hQi (l6ng c6 (long Ihllang nien:

Quy dAu III phSt trlan: Qu5' nily (lllge trleh I~ nhAm ph~c V\I vi~c ma r~ng ho~t d~ng hoi<: (lAuIII chieu sau cua Cong ty.
Quy khen thuOng, phUc lQiva Quy thuOng Ban (lieu hinh: Quy nily dlll,Jctrleh I*p (I~khen thuOng. khuySn khich v*t ehilt.
dem I~ lQi leh chung va nang cao phUc lQi cho cong nMn vien va dllQ'c trinh bAy nhll m~1 khoan phai Ira Iren Bang can
d6i kS toiIo.

C6 tirc phai tn\ cho eic cO (long (l1lQ'Cghi nh,n IA khoan phal Ira Iren Bing Can d6i kS toan cua Cong ty sau khi c6 Ihllng bao
chia c6 tli:c eUa H~i (lAng Quin tri Cong ty va thong boo ngay ehbt quySn nhin c6 Illc cUa Trung tiIm Luu kY chUng khoan
Vi~INam.
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CONG TY c6 puAN XUAT ~ KRAuKIEN GIANG
85-87 Lac Hang, Phulmg Vinh 40, Thanh phO Rach Gia, Tinh
KienGiang

BlIo cio tal ehiob
Cho nlim tii chlnh ket thuc ngay 31112/2019

2.19 • Doanb tbn

Doanh thu ban hilng~~~-~~~~~~~-*~-~
Phftn Iannii ro va 1f,YiIch gAo lian vOi quySn sa hiiu san phAroho~e hang h6a eli duge ehuy~n giao cho ngiroi mua;
Cang ty khong con nim giit quyAn quan Ii hOngh6a nhu nguOi s6 hiiu hang h6a ho~e quySn ki~m soat hang h6a;

- Doanh thu dUQ'Cxac djnh tuong dAi chic chin;
- Cang ty eli thu dUQ'Ch~e se thu duQ'C1f,Yileb kinh ta til giao djeh ban hang;

X8c djnh dUQ'C.chi phi lien quan d~n giao djch ban hang,

Doanh thu cung cdp dich VII~d~~._~~~~~~~~_*~_~
- Dod thu dugc xac djnh tuong dAi chic chin;

Co kha nmg thu duQ'C1f,Yirch kinh t~ til giao djcb cong cilp djch ~ do;
XIIc djnh dUQ'Cphftn cOng vi~c dii hoOn thilnh viIo ngay lip BOng cOn dAik~ toOn;
X8c djnh dUQ'Cchi phi phat sinh cho giao djch vii chi phi da hoOn thilnh giao djch cung cApdich ~ do.

Phftn cong vi~c cung cilp djch ~ eli hoOn thiInh duQ'Cx8c djnh thee phuong phap dauh gia cong vi~c hoan thOnh.

Doanh thu h0fl/4p"g ttl; chinh
~ thu pblit sinh til tien liii, tiAn ~ quyen, c6 tire, lqi nhu," dugc chia vii cae khoOn doanh thu ho,t diing titi chinh khae
duQ'C~ nh," khi thoa mAn dang thOi hai (2) diSu ki~n sau:

Co kha nmg thu duQ'Clqi Ich kinh ta til giao djch do;
- Dod thu dUQ'Cx8c djnh tuong dOi chic chin.

2.20 • Ole kboan gilim trY doanb thu

KhoOn giam trit dod thu bOnhOng, cung cilp djch ~ pMt sinh Irong nam 1.. khoOn giam gia hOng bOn.

Cac khoOn giam gill hOng bOnpMt sinh eung nAm tieu thl' sOnphdm, hOng hoa djch ~ duge diSu ehinh giam doanh thu cua
nAmphit sinh. Tnrcmg hqp san phAro, hOng hoa. djch Y\l <Iii tieu thy til cae niim tnroc, d~n niim sau rna; phat sinh cae khoim
giam trir dod thu thi duge ghi giam dod thu thee nguyen tic: n~u phit sinh tru6c thai di6m pMt hOnhBao cao tili ehinh
thi ghi giam dod thu trOn Bao cio tili chinh cUa nlim lip boo coo (nlim tru6c), vii nSu phat sinh sau thai di6m pMt himh
Bao cio tili chinh thi ghi giam dod thu cua nAmpMt sinh (nAmsau).

2.21 . Gill van bang ban

Gia vAn hilng ~ Irong nlim dugc ghi nh," phu hqp va; dod thu pMt sinh trong nAm va dam bao tuan tM nguyen tic th~n
trQng. cae trulmg hqp hac hyt v~ tu hOng h6a VUQ'I djnh mirc, chi phi vuqt djnh mire binh thuang, hang tan kho bi milt mat
sau khi <Iii trit di phdn trach nhi~m cua ~p tha, cO nban co lien quan, ... duge ghi nh," ddy du, kjp thm vao gia vAn hang ban
trong nAm.

2.22 . Cbi phi tal eblnb

Cac khoan chi phi dUQ'Cghi nb," vilo chi phi tii chiob gam:
Chi phi di Yayveln;

- KhoOn 16pbat sinh khi ~ ngo~i t~, 16 t:Y gia hAi doaL..

Cac khoOn trOn duQ'Cghi nh," thee t6ng sOpMt sinh trong nAm, khong bu trir voi doanh thu bo~t diing tai ebinh.
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CONGTY co pHANxuAT ~ KHAu KIENGIANG
85-87 L\ICHang, Phuong Vinh Lac, Thlmh phb Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Bao cao tAi chiob
Cho nsm Illi chinh kat thuc ngay 3111212019

2.23 • Tbu~ tba nb,p dll8nb ngbiip

B}Chi phi thue 1NDN hi~n hImh
Chi phi thue 1NDN hien hlmh duQ'Cxac dinh tren co sa thu nhv,p chju thuS trong nam va thuS su~t thuS 1NDN trong nam tiii
chinh hien hanh,

b} ThuS s~ thuc!1NDN hien hImh
Cong ty hien dang ap d\U1gmirc thuS s~t thuc! 1NDN Iii 20"/0dbi vOi hoar dOng kinh doanh c6 thu nh~p chju thue 1NDN
cho nam Illi chlnh kSt thuc ngay 31/12/2019.

2.24 • LAi treo e6 pbiEu

LAi C(J ban tren c6 phiSu dUQ'Ctinh bAng each chia IQi nhujn hoJc 16 sau thuS phan b6 cho c6 dong sa hiiu c6 phiSu ph6
thong cua Cong ty (sau khi di di~u chinh cho viec trich Iv,pQuy Khen thmmg, phuc IQiva Quy khen thuang Ban di~u hlmh)
cho sa luqng binh quan gia quyen cw. sa c6 phiSu phil thong dang luu banh trong kyo

2.25 • Cae ben lien quan

Cae ben duqc coi' Ia lien quan nSu ben d6 c6 kha ning ki~m soat ho~c c6 anh huang dang k~ dbi vai ben kia trong viec ra
quySt djnh vAcac chinh sach Illi chinh va ho~t dOng. Cac ben lien quan cua Cong ty bao g6m:

Cae doanh nghiep trvc tiSp hay gian tiSp qua mOt hoJc nhi~u trung gian c6 quyen ki~m soat Cong ty ho~c chiu Slf kiSm
soat cw. Cong ty, hoJe cling chung Slf kiem soat vOi Cong ty;
Cae ca nhan trvc tiap hoJe gian tiap nAmquy~n bieu quyS! cw. Cong ty rna c6 anh huang dang kS dbi vOi Cong ty, nhilog
nhan SIf quan Iy cM chbt cua Cilng ty, nhilog thlmh vien mv,tthiS! trong gia dinh cua cac cli nhan nay;

Cac doanh nghiep do cac ca nhiIn neu tren nim !rIfc tiSp h~c gian tiSp ph§" quan trQng quyen bi~u quySt ho~c c6 anh
huang ding ke t6i cae doanh nghiep nay.

Trong vi~c xem xC!timg mai quan he cua cac ben lien quan de phllCVI' cho viec I~p va trinh bay Bao cao tai chinh, Cong ty
chu y tOi ban chit coo m6i quan he hcrn la hinh th(rc philp ly cua cac quan he d6.

2.26 • Tbong tin bO ph,n

Milt bO phv.n hi mi>t ~ ph§" c6 the x8c djnh rieng biet cua Cong ty tham gia vao viec cung clp cac san phk ho~c djch VII
lien quan (bO ph," chia thea ho~t dilng kinh doanh), ho~c cung clp san phiim ho~c djch VI' trong mi>tmoi truimg kinh tS Cll
thS (bQ phv.o du"": chia thea khu Vl'CdjB IY).M6i bi>ph~n nay chju rili ro va thu duqc lQi lch khac bi~t so vai cac bi>Pt.·
khac. \

I

Thong tin bQ p~v.o dUQ'CIv.pv~ trinh bay phil hqp vOi chinh sach kS to3J_tap dllng cho viec l~p va trinh bay bao cao Illi Chf9h
cua Cong ty nham mllc dich de giup ngulri sir dllng bao cao Illi chinh hieu ro va danh gia duqc tinh hinh ho~t dilng cu. C~ng
ty milt cach toan dien.

3 •TIENvA cAc KHoAN TUONGDUONGTlEN
31/1212019 01/0112019

----~~~VND------~~~VND~

Tien m~t
Tien giri ngiln h8ng khong kYh~
Cac khoan tucrng ducrng tien

1.263.423.600
128.120.000.474

5.446.308.100
82.114.473.854
3.500.000.000

129.383.424.074 91.060.781.954

15



I
I CONG TY co pllAN XUAT ~ KRAu KIEN GIANG BaDCaDtai chloh

85-87 Lac HOng,Phuong Vinh 40, ThiInh ph6 ~h Gill, Tinh Cho DAm tai ehinh kStthuc ngay 31/1212019

I
KienGiang

4 • cAc KHoAN BAu TUTM cHiNB

I Biu tlr Dim giii'din ngay daDh,n
3111212019 0110112019

Giag6c Du phong Giagoc Du phong

I VND VND VND VND

Biu tlr ngAnhtn 1.180.000.000

I
Tien gUie6 kY han 1.180.000.000

1.180.000.000

I 5 • poAI TOU NGAN I4N CiJA KRAco HANG
31/1212019 0110112019

Gilltri Du phong Gia trj DI' phong

I VND VND VND VND

a) Phii thu cua khich hang chi tiit theo khach haDgco .6 dlr Ian
Tang Cong ty Luang thuc Mien 65.364.359.214

I Nam - Cong ty C6 phlin
Kuo Corpunipessoal Ltd - Dili - 4.482.637.600 (4.482.637.600)
Timor Leste

I Louis DreyfusAsia Pte Ltd 121.058.350.309 35.484.463.000
Cong ty TNHH MfV - Tang Cong 474.325.338
ty Luang thircMien Sle

I Cong ty TNHH Gao Vinh Phit 12.529.680.000
Wilmar
AT Korea Agro - Fisheries and 252.061.925.500 ~

I Food Trade Corporation /
Akila Trading (Ply) Ltd 3.007.188.750

"Cac khoimphai thu khach himgkhac 12.176.311.927 (376.557.000) 16.809.389.791 (932.507.000)

I 388.303.776.486 (376.557.000) 135.144.854.943 (5.415.144.600)
-;

I b) Phii tbu khach hang la cae 3.915.187 65.487.970.053
beDlieu quan
(Xem thong lin chi liit t(li Thuyit minh 38)

I 6 •TRA.TRUOC COO NGUOJ:BAN NGANO~
31/1212019 01/0112019

I
Giit trj DI'PhOng Gilltrj Du phcng
VND VND VND VND

a) Tra trwc ebo nguiri bin cO .6 dlr Ian

I
Tang Cong ty Luang thuc Mi~n 14.720.000.000
Nam - Cong ty COphlin
Meskay& Femtee Trading Co., Ltd 1.936.407.600

I
Cong ty ce phlinNong nghiep Cong 955.121.459
ngh~eao f)~i TAi
Cac khoim tra truOOeho ngum bim 2.831.822.859 (133.343.659) 4.814.542.569 (148.343.659)
khae

I 3.786.944.318 (133.343.659) 21.470.950.169 (148.343.659)

I
b) Tri trwe ebo nguiri bin la cae 14.720.000.000
ben lieDquan
(Xem thOngtin chi liit t(li Thuyit minh 38)
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C6NGTY co pHANXUAT ~ KHAuKIEN GIANG
85-87 Lac H(;ng, PhllOng VInh Lac, ThAnh phA Rach Gill, Tinh
Kien Giang

Bao do tai chlnb
Cbo nam!Ai chlnh kat thuc ngAy31/1212019

7 • PHAI THU KHAc
3111212019 01/0112019

Gill tri Du phong Gill tri Du phong
VND VND VND VND

a) Nglu b,u
Phlii thu va ~ ling 397.480.000 149.696.435- Phlii thu Iii lian gUi 14.079.178

- Phlii thu tian phi ki~n Cong ty Kuo 285.485.437 (285.485.437)
Corpunipessoal

- Phii thu Cang ty bao hiSm PVI tiSn 6.711.828.339
Mi tlnreng gis tri hang bi hu hong
Phlii thu khac 133.664.630 (126.350.025) 783.525.256 (691.916.164)

545.223.808 (126.350.025) 7.930.535.467 (977.401.601)

b)Dai b,D
- Ky ellQ"e,kY qu5' 48.000.000 48.000.000

48.000.000 48.000.000

8 .NqxAu
3111212019 0110112019

Gia glic Gia tri c6 the thu Gia goc Gia tr] co the thu
h(;i h(;i

VND VND VND VND

- Tang gia tri cac khoan phii thu, cho 'J
vay qua han thanh toan hoJc chua qua
han nhung kh6 c6 kh3 Ding thu hai
+ Kuo Corpunipessoal Ltd- DiU- 4.482.637.600

TimorLest.
+ CongtyTNHHTtimHuy 602.770.000
+ DNTN TluinhPhutrc 229.845.000
+ Cong ty TNHHMy Nghi 129.757.000 129.757.000
+ DJi tuimg khac 683.293.684 176.800.000 1.357.400.260 261.520.000

813.050.684 176.800.000 6.802.409.860 261.520.000
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CONG TV CO puANXUAT ~ KHAuKItN GIANG
85-87 Lac Hemg,Pheong Vioo Lac, Thanh ph6 Rach Gia, TiOO
Kien Giang

Balodo tAi chiob
Cho nam illchlnh ket thuc ngay 31112/2019

9 •HANG TON KIlO
3111212019 0110112019

Giag& Du phong GiagOc Du phong
VND VND VND VND

Hangmua dang di dulmg 4.593.090.909 1.455.000
Nguyen li~u,",Ili~u 137.818.971.538 (8.166.205.116) 237.795.028.772 (l5.964.347.122)
Cong cu, dung ~ 3.623.088.127 720.334.743
ThllnhpMro 81.107.702.091 (5.345.251.042) 63.388.788.542 (2.668.759.663)
Hang hoa 19.628.363.887 225.858.569.842

246.771.216.552 (13.511.456.158) 527.764.176.899 (18.633.106.785)

10 • cm PHI xAY D\fNG CO BAN00 DANG
3111212019 0110112019

VND VND

Xiy d\l1lgccrbin d.r dang
- Cong trinh rna rOng san phoi, OOa ij cong nhan ~iXl

nghiepdCam ('J

Mua sim tAi sio

1.356.388.307
1.356.388.307

1.356.388.307
1.356.388.307

3.636.364

1.360.024.671 =~1;.;;.3;;;5;;;6.;;;3;;;88;;;.3;;;0;.;.7

('J Bao gAmchi phi mua dit va cac chi phi khac coo cOngtrinh rna r(lngsan phoi, nha ijcong 0000 ~i Xi nghiep caCam. D\l'
an nay hi~n nay ~g ~ ngung thuc hi~n.mn thai diSmngay 3111212019, COngty vin chua c6 kShoach c6 tiSp tuc trlen
kbai th\l'C hi~ dAunr xiiyd\l1lgcOngtrinh nay.

,,
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CONGTYCOPHANXUATNH~P KHAu KIENGIANG
85-87 Lac HAng,Phuong Vinh Lac, Thimhph614ch Gill, Tlnh Kien Giang

Bao cao tAichlnh
Cho nam tai chinh kSt tMc ngay 3111212019

11 . TAl SANCOIlINH ntru HINH

NhAcua, y~t kien May moe, thiSt bi Phuong ti~n y~ tAi, Thiel b], dung CII Hi san cOdinh khac C(lng
truc truy!n dan quAnly

VND VND VND VND VND VND
Nguyen gia
s6 du dAunam 223.997.626.432 146.607.487.217 72.292.982.728 804.454.630 1.515.792.106 445.218.343.113

- Mua trong nam 4.449.204.545 1.153.236.727 79.890.000 5.682.331.272
- nAunr xay dung CCI ban holm thimh 298.454.546 298.454.546

sil du cuili nim 224.296.080.978 151.056.691.762 73.446.219.455 884.344.630 1.515.792.106 451.199.128.931

Gia tri hao mon lily ke
SO dir d4u nam 109.958.548.007 72.344.253.005 44.859.792.688 404.993.884 1.114.429.045 228.682.016.629

- KhAuhao trong nam 11.043.853.764 9.906.099.797 5.196.222.403 120.148.261 120.859.512 26.387.183.737

sil dll cu6i Dim 121.002.401.771 82.250.352.802 50.056.015.091 525.142.145 1.235.288.557 255.069.200.366

Gia tri con I,i
Tai ngay dAunam 114.039.078.425 74.263.234.212 27.433.190.040 399.460.746 401.363.061 216.536.326.484
T,i ngay cu6i DAm 103.293.679.207 68.806.338.960 23.390.204.364 359.202.485 280.503.549 196.129.928.565

Trong /16:
Gia tri con Iai cuOinam coo tAisan cll dinh hQuhinh dlIdimg the chAp,dm cll dilmboo cac khoan yay: 135.222.766.500VND
Nguyen gia tai san cOdinh culli nam da khAuhao'hSt nhung van con sli dung: 13.243.049.626VND
Nguyen gill tili san cOdinh culli nilrncha thanh I)': 10.324.588.795VND
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CONG TY co pRAN XUAT ~ KHAuKIEN GIANG
85-87 Lac HAng. Phuong Vinh Lac, Th8nh ph6 14ch Gia, Tinh
Kien Giang

Bao cao tai cbinb
Cho nam tili chinh k& thuc ngily 3111212019

12 •TAl sANco BINDvo HiND

TAi san c6 <fjnhvo blnh ~ Cong ty 11ghl trj cac quyen sir dung <fdtlau dili tai vrm phong vii cac xi nghiep, Nguyen gia ~i
thOi <fiem31/12120191813.849.235.000 <fAng.Cac Quy,sn sir dung ddt nily <fang<fuqc cam k~t b6 sung the chdp <fe<fambao
cho cac khoan vay cua Cong ty ~i cac Ngiin hang Thuong rn,i ce ph~n (Chi tiet xern thuySt rninh s6 14).

13 • CHI mt TRA TRUOC
3111212019 0110112019

VND VND

a) Ngin b,n

- Chi phi bao hi~rn 156.954.654 270.447.964
- Cong cu dung cu, bao bl cho phan b6 711.275.593 648.632.149

Chi phi b6c xep. d6 Mc. gia cong cha xudt 348.105.335 617.013.338
- Chi phi sUa chlia t8i san 517.905.236 809.731.918
- Cac chi ph! tra tru6c ngin h!U1khac 1.047.552.640 973.166.700

2.781.793.458 3.318.992.069

b) Dlli bfn

- Cong c~ d~ng C!l. bao bl eba pbin bA 851.969.435 1.333.276.616
- Chi phi sUa chlia t8i san 4.313.610.198 4.587.423.857
- Chi phi bao hiern 164.037.370 200.136.979- Tian thue <flittr8 !rum: (.) 36.988.141.452 37.961.308.152

42.317.758.455 44.082.145.604

(.) Gia trj con Ifi cua cIic 10 <fAt c6 nguan gac til <fit giao c6 thu tian sir d~ng ddt, nay <fuqc chuyen sang ddt thue v6i thai gian
thue til 30 ni\m <fen49 ni\m. Theo cac vrm ban cua cua C~c thue tinh Kien Giang. cac 10 <f&nily khong phili tr8 tien thue <f&
trong khoang thOi gian thue c6n lvi.
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CONG TY co PIiAN XUAT NH~P KHAu KlEN GIANG
85·87 Lac H5ng, Phuong Vinh Lac, Thanh phARach Gill, Tinh Kien Giang

BAodo till .hlnh
Cho nAm tAichinh kat thuc ngay 3111212019

14 • CA.CKHOA.NVAY
01/0112019 Trongnam 31112/2019

Gill tr] So co kha nang Tang Giam Gia trj s6 c6 kha nang
tra nQ' Ira nQ'

VND VND VND VND VND VND

a) Yay ngAn hfn
Vayngdn hpn 580.287.302.090 580.287.302.090 2.761.356.960.720 2.670.510.295.210 671.133.967.600 671.133.967.600

Ngiln hang lMCP Ngoai thuong Vi~1Nam • Chi nhanh Kien 109.578.992.640 109.578.992.640 601.951.073.400 601.973.961.440 109.556.104.600 109.556.104.600
Giang (I)

Ngful hang lMCP DAu Ttl va PMt tritln Vi~1Nam . Chi 282.562.994.950 282.562.994.950 1.073.189.587.090 1.066.470.682.040 289.281.900.000 289.281.900.000
nhanh Phu Qubc (2)

Ngan hang lMCP Tien Phong • CN Thanh phb H5 Chi Minh 14.126.880.000 14.126.880.000 126.717.321.000 140.844.201.000
Ngan hang BNP Paribas Thanh phAH5 Chi Minh 86.044.824.500 86.044.824.500 86.044.824.500
Ngdn hang lMCP Xuill Nh~p khdu Vi~ Nam • Chi nhanh 25.946.050.000 25.946.050.000 371.555.887.000 315.688.357.000 81.813.580.000 81.813.580.000
Sai Gon (J)

Ngan hang lMCP PMI lrien Thanh phAH5 Chi Minh (4) 62.027.560.000 62.027.560.000 201.744.904.000 124.594.106.000 139.178.358.000 139.178.358.000

Ngdn hang lMCP D~i chang Viet Nam • Chi nhanh cdn Tho 61.538.138.000 61.538.138.000
Ngdn Hang lMCP Viet Nam Thinh Vucng (VPBank) 69.001.164.000 69.001.164.000
Ngdn hang lMCP Hang HAiVi~ Nam • Chi nhanh H5 Chi 255.658.886.230 204.354.861.230 51.304.025.000 51.304.025.000
Minh (')

Vayddt hpn lIin hpn I,d 4.160.000.000 4.160.000.000 4.964.378.082 4.700.000.000 4.424.37B.082 4.424.37B.OB2

Ngdn hang lMCP DAu til vii PMI tri@nVi~ Nam • Chi 4.160.000.000 4.160.000.000 4.964.378.082 4.700.000.000 4.424.378.082 4.424.378.082
nhanh Phu Qu6c (6)

584.447.302.090 584.447.302.090 2.766.321.338.802 2.675.210.295.210 675.558.345.682 675.558.345.682

b) Yay did h,n
Nggn hang lMCP DAu III va Phat trien Viet Nam • Chi 8.606.677.582 8.606.677.582 3.241.467.000 4.700.000.000 7.148.144.582 7.148.144.582
nhanh PM Qu6c (6)

8.606.677.582 8.606.677.582 3.241.467.000 4.700.000.000 7.148.144.582 7.148.144.582

Khoan nQ'dtlnhan triI trong vong 12 thang (4.160.000.000) (4.160.000.000) (4.964.378.082) (4.700.000.000) (4.424.378.082) (4.424.378.082)

Khoan nQ'dt1nh"" triI sau 12 thang 4.446.677.582 4.446.677.582 2.723.766.500 2.723.766.500
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I
I CONG TV co pHAN XUAT N~ KRAuKIEN GIANG

85-87 40 HOng, Phuong Vinh 40, ThAnh ph'" Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Bao cao tlli chlnh
Cho nam tiIi chinh kcitthuc ngay 3111212019

I
I

ThOng tin chi ti~t lien quan .:I~ncae khoan vay ngin hfn:

(I) Hop dOng eip tin dung sO 0008/19IHDK -KIGIMEX ngay 14/03/2019Ifi NgAn hang TMCP Ngoai Thuong Vi~t Nam­
Chi nh8nh Kien Giang, vOl cac di~u khoan chi tiet sau:

(1.1) Hop d6ng tin dung 56 0008/1 91034IIRGIXD nsay 14/03/2019,vOl cac di~u khoan chi ticit sau:
Hanmire tin dung: 60.000.000.000 VND;
Mile dlch vay: Tal trQ'cac nhu cAutin dung ngin han hop phap, hop I~ phuc VII cho hoat de}ngkinh doanh xang dAu;
Thoi han cho vay: Bein ngay 28/0212020;
Uisuit cho vay: Theo tung giiy nh~ nQ';
Cac hlnh thire bao dam tian Yay:

+ May mac thiit bi, day chuyin san sudt tai XN chi biin luang thl,lCXK Vinh TiJJng thea Hop dang baa dam s6
03120/4IKIGIMEXIcY ngay 19108120/4IcY giiia Khach himg vaNgiin hang.

+ Tai san g&nliin va; dJt t{liAp Vinh Tiin, Xii Vinh Th&ng.Huy~n Go Quaa, tinh Kien Giang (Xi nghi~p chi biin
Lrwng thl,lCXuJt khdu Vinh Th&ng)thea Hrrpdang thi chJp tai san g&nliin va; dJt s6 01120171HDTC-XNKngay
1911212017.

+ Tai san cam lrit ba sung: Quyin srrd",ngddt va va tai san g&nliin va; dJt t{li L6 C2-85-86-87 L{lcHang (khu LJn
biin). P. VinhL{lc,TPR{lchGia, Kien Giang (Til' sa lam viic).

- Ou nQ'gOc (fi thm diSm 31/12120191a 52.247.694.600 VND;

I
I
I
I
I
I
I

(1.2) Hgp d6ng tin d\IDg sO0008/19/0361IRG/GAO ngay 14/03/2019,vai cae diSu kholln chi tio~tsau:
Hfn mire tin d\IDg: 150.000.000.000 VND (bao gllm Hfn mfrc tin d\IDg Clla Hgp d6ng 56 0008/19/0341IRGIXD ngay
14/0312019);
MIICdlch vay: Tai trQ'cae nhu cAutin dllng ngAn hfR hgp philp, hgp I~ phllC VII cho hOft de}ngsilo xuit kinh doanh gfo
cae lo~;
Thm hfR cho vay: mn nsay 28/0212020
Uisuit cho Yay: Theo tlmg giAy nh~ nq;
Cac hlnh thire blio dam tian vay:

+ May mac thiit bi, day chuyin san suJt t{li XN chi biin lrwng thl,lCXK Vinh Th&ngthea Hrrpdang baa dam s6
03120/4IKIGIMEXIcY ngtly 19108120/4IcY giiia KMch hang va Ngiin himg.

+ Tai san giln liin va; dJt t{liAp Vinh Tiin, Xii Vinh Th&ng,Huyin Go Quaa, tinh Kien Giang (XI nghi~p chi biin
Lrwng thl,lCXuJt khdu Vinh Th&ng)thea Hrrpdang thi chJp tai san g&nliin va; dJt s6 01l20171HDTC-XNKngay
1911212017.

+ Tai san cam lrit ba sung: Quyin srrd",ng tidt va va tai san g&nliin va; dJt t{li L6 C2-85-86-87 L{lCHang (khu LJn
biin), P. VinhL{lc,TP R{lchGia, Kien Giang (Til' sa lam vi~c).
Ou nQ'gOc (fi thai diSm 31/12/2019 la 2.467.000 USO tU(JIlgdU(JIlg57.308.410.000 VND.

I
I
I

N

I
I
I

(2) Hgp d6ng cho vay sO 02l2019/679501IHDTD ngay 10/0512019tfi Nglln hllng TMCP BAu tu va Ph.t triSn Vi~t Nam -
Chi nhAnhPhilQuOc, vOl cac di~u kholln chi tiSt sau:
HfR mire tin dllng: 400.000.000.000 VND h~c ngofi t~ tU(JIlgdU(JIlg;
MIICdich Yay: B6 sung van luu de}ng,bilo liinh, rna LlC chiSt khiu be)chUng tir xuit khAu thea giiy chUng nh~ dang
kY kinh doanh va dang kY thuS Ooanh ngi~p s6: 1700100989 do Sa KS HOfch va BAu tu Tlnh Kien Giang cAp llin d;iu
nglly 07/1112005,dang kY thay d6i IAnthfr 20 ngay 10/05/2018;
Thm hfR cho vay: dSn hSt ngay 30/04/2020;
LAisuAtcho vay: Theo tlmg gi.ly nMn nq;
Cac hinh thire bilo dam tiAn vay: ThS chip tili san g6m 18 quy~n sir dl'ng dit vII quySn sa hiiu cong trinh, 10 chiSc xe, 5
tilu, may m6c thiSt bi tfi Xi nghi~p Kinh doanh Xling dliu An Binh, Xi nghi~p Ca Cam Hon Chong, Xi nghi~p ChS
biSn LU(JIlg.th\I'CXuAt khiu An Hoa, Xi nghi~p ChS biSn LU(JIlgthllC Xuit khiu ThfRh Hung, Xi nghi~p ChS biJn
LU(JIlgth\I'CXuit kMu TAnPM vII hllng hoa b6 sung trong qua trinh san xuit kinh doanh;
Oil nQ'gOc (fi thm diem 31112120191116.433.420.000 VNO va 12.176.000 USO tU(JIlgdU(JIlg282.848.480.000 VNO;

I
I
I
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I
I CONG TY co pRAN XUAT ~ KHAuKIEN GIANG

85-87 4<: HAng, Phllimg V'rnh 4<:, Thanh phO Rach Gill, Tinh
Kien Giang

Baodo tili chinh
Cho nAm t8i chinh ket thuc ngay 3111212019

I

I

(3) Hqp dAng tin d\lllg 50 LAVI9006997411401 ngily 15/07/2019 Illi Ngiio hang TMCP XuA!Nh"p khAu Vi~t Nam - Chi
nhAnh sai GOn, v6i cac di~u khoiln chi tiet nhu sau:
J:4n mec tin d\lllg: 200.000.000.000 VND hoJc ngoai ~ nrong duang;
MIlCdich yay: b6 sung vOn sAnxuat kinh doanh;
Thei h\lfl cho yay: ElSn ngay 15/0712020;
UisuAt cho yay: Theo timg giiy nI$Inq;
Cac hlnh thm: bao dim tian yay:

+ Cong lrinh':dy djmg tren ddl (Kho IlU71lgIhllCSon Thutjn) toa lac tai thisa s6 77, 10-ban d6 s6 3, dp VamRang, xu San
Kien; ltuyfn Hon Ddt, linh Kien Giang do Cong ty csPMn Xudl nhtjp Kluiu Kien Giang lam chrl sO-him.

+ Hf Ih6ng Ihiil bi va nulymoe I",i Kho chila IlU71lgIhllCSon Thudn - Hon Ddt, lpa It;lcIt;lilhira s6 77, 10-ban d6 s6 3, dp
VamRang, xu Son Kien, hUYfn Hon Vdl, linh Kien Giang do Cong ty cliPhdn Xudl nhtjp Khdu Kien Giang /am ch"
sO-hiiu.

DII nq gac tvi thlri di~m 31112120191a 1.960.000.000 VND va 3.439.000 USD tuang duang 79.853.580.000VND.

(4) Hqp d6ng tin d\lllg 50 33010/19MNIHDID ngily 25/09/2019, t~i Ngiio hilng TMCP Phat trien Thilnh ph6 H6 Chi
Minh, v6i cae diau khoiln chi tiet nhu sau:
J:4n mm: tin d\lllg: 250.000.000.000 VND hoJe ngovi ~ lUang duang (bao gAm cil du nq, 50 du thea Hqp d6ng tin
dllng h\lfl mm: s6 15442118MNIHDTD ngay 16/0712018 va cae phlllllC kern theo);

- MIlC dich yay: Tai Irq xuit khdu thea phuang thm: UC,DIP, TT, ... dS phllC VI' cho ho~t dQng kinh doanh xuat khAu
g~o; Chiet illu BO chUng tit xuAtkhAu;
Thlri h\lfl cho vay: ElSn ngay 25/09/2020;
LAisuA!cho vay: Theo tUng giiy nh~ nq;
Cae hlnh thm: bao dim tien yay:

+ Ngu6n Ihu hinh lhanh Irong IIU71lglai fir cclcH(TJJd6ng xudl khdul H(TJJd6ng xudl khdu rly Ihclc c6 phlU71lglhirc Ihanh
loan Vc,DIP, ... Ihu9c sO-him cria Cong ty C6phdn Xudt Nhtjp Khdu Kien Giang

+ Bp chUng fir xudt kIuiu (clp dlmg cho h(tn mrlt: chiil kIuiu) Ihu9c sO-him crla Cong ty cliPMn Xudl Nhtjp Khdu Kien
Giang.
Du nq gac Illi thlri di~m 31112/2019 la 5.993.900 USD tuang duang 139.178.358.000 VND;

,I

I

I
I
I
I
I
I
I
I
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(5) Hqp dAng tin d\lllg s6 200312019IHDTD ngay 20/0312019 I<liNgiio hilng TMCP Hilng Hai Vi~t Nam - Chi nhilnh H6
Chi Minh, vm cae diau khoiln chi tiet nhu sau:
H\lfl mm: tin d\lllg: 200.000.000.000 VND hoJc ngo~i ~ lUang duong;
MIlCdich yay: Ba sung vOn luu dQng phllc VI' h~ dQng xuat khAug~o;
Thai h\lfl cho vay: 12 thang;
Lili suit cho vay: Theo tUng gidy nh~ nq;
Cae hlnh thm: baa dam tien yay: Tin chAp;
Du nq gac tvi thlri di€m 31112/2019 la 2.209.000 USD tuang duong 51.304.025.000 VND;

.',

I Thong tin chi ti~t lien quan d~n cae khoan yay dili h,n:

(6) SOdu I<ling;;y 3111212019 I<liNgiio Mng TMCP Diu tu va Phat tri~n Vi~t Nam - Chi nhilnh Phil QuOc gbm cae Hqp
dAng tin d\lllg CIIth~ nhu sau:

(6.1),Hqp d6ng tin d\lllg 56 02l2017/6795011HDID ngay 26/0412017, vai cac diau khoiin chi tiet sau:
H\lfl mm: tin d\lD8: 3.000.000.000 VND;
MIlC dich yay: Diu tu xay d\lDg kho l\lflh 80 tAn thuQc Xl nghi~p Che bi~n Ca Com Him Chong; H~ thOng may tach
mau thuQc Xi nghi~p che bien luang thllc xuAt khiiu Vinh Thing; Xe bAn cha xling d&u 6m3 thuQc Xi nghi~p kinh
doanh Xiing d&uAn Binh;
Thlri h\lfl cho yay: 36 thilng;
Lili suat cho yay: 11o/o/nam;
Hinh thm: bilo dim tien yay: Tai san hlnh thiinh tit vOn yay;
sa du n\1gactvi thm diem 31/121201910. 493.166.582 VND, s6 du n\1gOc phili tra nam tai lil493.166.582 VND.

I
I
I
I
I 23



I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

CONG TY co PHAN XUAT ~ KHAuKIEN GIANG
85-87 Lac HAng, Plurong Vinh 40, Thanh ph6 Rach Gia, Tinh
KiSn Giang

Bao cao tlli chlnh
Cho nam tIIi chlnh kc1tthuc ngay 31112/2019

(6.2) Hop dAng lift dung 56 0112018/67950lHDTD ngay 3110112018, vm cac di~u khoan cbi ti~ sau:
H~ mlic lin d\lllg: 959.000.000 VND;
MIIC dlch yay: Diu nr xe bAn chtl xang diu thuQc Xi nghi9P kinh doanh xang diu An Blnh;
ThOi han cho Yay: 36 thang;
LAisuit cho Yay: IIO/o/niim, diSu chinh 3 th3ng/lAn;
Hinh thlic bao diun tiSn Yay: Tai san hlnh thanh tit v6n Yay;
S6 du nq gOc ~ thOi diSm 31/1212019 h. 399.000.000 VND, 56 dunqgOc phai tni nam tm la320.000.000 VND.

(6.3) Hop dang tin d\1R856 0312017/67950IIHDTD ngay 10/0812017, vm cac diSu khoan chi liSt sau:
H\II1 rmrc tin d\lllg: 4.241.211.500 VND;
MIIC dich yay: Diu nr nang cipXI nghiep Ch;! bi;!n Luang thlfC Xudt khAu An Hoa (Bao gam: H~ th6ng diu trQn va
can dang bao 25-50 kg - 60 t:inJgia; H9 tb6ng thung chua; Hai may tach mau cong suit va thi;!t b] phil tro); Xe tIIi
Thaco Kia K165S; Xe 0 to Toyota Land Cruiser Prado 2017;
Thoi han cho Yay: 36 thang;
LAisuAt cho yay: Ilo/o/nilm, diSu chinh 3 thling/lAn;
Hinh thlic bilo diun tiSn yay: Tili san hinh thllnh tit van yay;
s6 du nq gOc ~i thOi diSm 31112120191a 1.091.211.500 VND, 56 du nq gOc phai tra niim toi 1111.091.211.500 VND.

(6.4) Hqp dAng tin d\lllg 56 0312018l679501IHDTD ngay 3110812018, vm c8c diSu khoan chi ti;!t sau:
- H\II1 mlic lin d\lllg: 4.299.424.500 VND;
- MIIC dlch yay:
+ ntiu IIImua mOi hf lh6ng bling lai hr;zl8600 Ihu(icXi nghi¢pchi min Luang thvc Xudl Khdu Vinh Thdng;
+ ntiu IIImua mOi hf lh6ng etin dong lIli Ihu(icXi nghi¢pchi min Luang thvc Xudt khdu Tan Phti;
+ ntiu til mua mOi hf lh6ng may Idchmau, thiil hiph~ Irfllhu(ic Xi nghi¢pchi min Luang IhVCXudt khdu TanPM;
+ ntiu til mua mOi hf th6ng etin dong lIli IhupcXi nghi¢pchi min Luang thvc Xudl khdu Sun Thuq.n;

ThOi h~ cho Yay: 36 thang;
UisuAt cbo Yay: Ilo/o/nam, diSu chinh 6 thling/lAn;
Hinh thlic hIio diun IiSn vay: Tili san hinh thAnh tit van yay;
s6 du nqgOc ~ thOi diSm 31112120191" 2.463.299.500 VND, sa dunq gOc phai tra nam tm 1111.440.000.000 VND.

(6.5) Hqp dang chovay 56 02120 I9/67950IIHDTD ngay 16/04/2019,vm cae diSu khoan chi ti;!t sau:
- ~n muc linh d\lllg: 3.242.967.000 VND;
- MIIC dlch yay:
+ ntiu til mua sa Ian eM dJu HGI -5809;
+ ntiu IIImua may Idch milu eong sud18-12 tdn/giu/mtiy va may min khi Ihu(icXi nghi¢pAn Hoa;
+ ntiu tilmua may tdch mau cong sudt /0-14 tdn/gia/may va Ihiit hiph~ trfl thu(icXi nghi¢p Sun Thuq.n;

Thai h~ cho Yay: 36 thing;
LAisuit cho Yay: 1O,8O/O/niim,diSu chinh 6 thang/lAn;
Hinh thlic hIio diun IiSn yay: Tili san hinh thAnh tit van yay;
S6 du nq gac ~i thOi diSm 31/1212019la 2.701.467.000 VND, 56 du nq g6c phiti trit nlim toi 1111.080.000.000 VND.

o
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I
I C6NGTY co pHANXUAT ~ KllAuKIENGIANG

85-87 Lac Hang, Phuong Vinh Lac, Th8nh ph6 Rach Gia, Tinh
KienGiang

Bao cao tili chinh
Cho nlim titi chlnh k~t thuc ngay 3111212019

I
I
I

15 •puAt TRA NGUffi BANNGAN~
3111212019 0110112019

Gia trj S6 e6 khli nang Gill trj sa e6 khli nang
tr/t no tra no

VND VND VND VND

I
a) Phii tra ngU"lrihaln chi ti~t theo nhil

cung cAp c6 .A dlf 16"n
COng ty TNHH MTV Ch8 bi8n
luang thee fl~i. Tili
Cong ty TNHH flAu tu Silo xu't -
Thuang m~i - Djeh Y\I Phan Minh
Cong ty C6 phln flAu tu Nam Phuc
Jupiter Korea International Co .•Ltd
intertek VietNam Ltd
Cong ty COphln Co khf Kien Giang
Phai tra cac dOi nrong khac

8.265.075.000 8.265.075.000

I
977.284.440 977.284.440 13.021.274.400 13.021.274.400

9.300.628.000 9.300.628.000

b) Phii tra ngU"lribaln Iii eale
IIfn lien quan
(Xem lhOnglin chi lii, tot ThuyJIminh 38)

13.798.620.000 13.798.620.000
2.616.711.180 2.616.711.180
1.240.400.000 1.240.400.000
2.887.378.423 2.887.378.423

21.520.394.043 21.520.394.043

977.284.440 977.284.440

48.309.778 48.309.778I
I 1.585.723.390 1.585.723.390

32.221.010.568 32.221.010.568

I
I

13.021.274.400 13.021.274.400

I
I
I

3111212019 __ --=.0.:;11::..0;.:.1/::,20:..:1~9
VND VND

16 •NGUffi MUA TRA ntN TRU(JCNGAN~

Mulia Tiasa Company Trading
TOng Cong ty Luong thuc Mi€n Nam . Cong ty COphln
Timor Food Unipessoal Lda
Cong ty Lien Doanh San xuit. Cha Bi8n va xllit Khiiu G~o
Cae khaeh hilng khae

12.142.540.390 8.097.194.647

I

31.257.711.822
2.500.000.000
1.811.529.845

I
NgU"lrimua tri ti~n trrie Iii cae IIfn lien quan
(Xem Ihong lin chi liil I(li Thuyil minh 38)

111.942.355.694

I
I
I
I
I 25



---------------------
C6NG TY co PHAN XUA.TNH~P KHAu KIEN GIANG
85-87 Lac HOng, Phuong Vlnh Lac, Thanh phO Rach Gia, Tfnh Klen Giang

Bao cao tili chlnh
Cho nam Illi chfnh kSt tbUc ngay 3111212019

17 • THUE vA cAc KHoAN PHAI NQP NHANU"OC

695.094
2.310.524.895

14.937.096

SOphai n~p se da thirc n¢p
trong nam trong nam

VNO VNO

995.163.205 836.342.831
5.083.999.363 3.489.214.613
386.809.044 357.886.664
237.533.661 237.533.661

5.000.000 5.000.000

6.708.505.273 4.925.977.769

SOphai thu SOphai n¢p
cuOi nam cuOi nam

-----;-VND=
VND

SOphai thu SOphai nQP
d4u narn dAu nam

----~VN:-:::-O ---_':~VND~ ----..:::-,:-:::-

- ThuS gia tri gia tang
- ThuS thu nh~p doanh nghiep
- ThuS thu nh~p ca nhlln
- Thu.! nha dilt va tien thue dilt
- Cac loai thuS khac

159.515.468
3.905.309.645

43.859.476

2.326.157.085 ==~~~== ==~~;,;,;,;~ ====== ==,.;,4.;;;10;;8;;.6;;;84,;,;.5;;8=9

Quy.!t toan thu.! cua Cong ty s!chiu Sll Idem tra cua co quan thu.!. Do viec ap dung l~t va cac quy djnh ve thu.! dOi vm nhi€u loai giao djch khac nhau c6 tho!dugc giai thfch theo nhi!u each
khac nhau, sa thue dUQ"ctrlnh bay tren Bao cao tai chfnh c6 tho!bi thay dOi thea quyet djnh Clla ccr quan thus.

26
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CONG TY co pHANXUAT NH!P KHAuKIEN GIANG
85-87 Lac Hang. Phuong Vinh 40. Thllnh ph6 Rach Gi" Tinh
Kien Giang

Bao cao tai chinb
Cho nam tai chinh ktit thuc ngay 31112/2019

18 • CHI PHt puAI TRA NGAN ~
31112/2019 01/0112019

VND VND

Chi phi lam hang Xllit Wu 5.862.686.039

Trlch tnr6c liii phii tril 7.792.327.944 7.792.327.944

Trich tnroc Chi ph! "'" chuyen 837.876.407

Trich truerc chi ph! sUachila TSCD 324.751.148 884.000.000

Chi ph! phili tril khac 664.709.288 619.501.983

14.644.474.419 10.133.706.334

19 . PuAi TRA NGAN ~ KHAc
31/1212019 01/0112019

VND VND

Kinh ph! cong doiln 83.962.353 86.257.078

Bao hiem xli h(\i 34.280.826 18.227.412

Phii trilPhong C8nh sat kinh tti - Cong An tinh Kien Giang 448.348.500 448.348.500

Cac khoan phai tril, phili n(lp khac 99.972.354 359.866.349

666.564.033 912.699.339

20 •VON COO sOHii'U
Bang dAi cbieu bi~u d9ng cua van cbu sci" bilu

~
a) 1

Vdn diu tu cua Quy Diu nr phat LQi nhuin chua CQng
Chu sa hilu tri8n philn phdi

iN

VND VND VND VND :(1

sA dlr diu nim tnnn: 254.300.000.000 756.882.794 . 30.431.356.420 285.488.239.214

Lili trong nam truac 12.903.696.727 12.903.696.727
t:

Chia c6 nrc (25.430.000.000) (25.430.000.000) .

Trich quy khen Ihuimg phuc IQi (4.683.106.420) (4.683.106.420)

Teich quy Ihuimg ban di~u hanh (268.250.000) (268.250.000)

Trich quy tham gia tir Ihien xi! h(li (50.000.000) (50.000.000)

sA dlr cuAi uim tnnn: 254.300.000.000 756.882.794 12.903.696.727 267.960.579.521

s6 dU' cliu Dim Day 254.300.000.000 756.882.794 12.903.696.727 267.960.579.521

Lili trong ni!m nay 1.292.809.579 1.292.809.579

Trich I~p cac quy (0) 645.184.836 (645.184.836)

Chia c6 tuc (.) (11.697.800.000) (11.697.800.000)

Trich quy khen Ih;w..g phUc IQi (0) (432.711.891) (432.711.891)

Teich quy Ihuimg ban di~u hllnh (0) (78.000.000) (78.000.000)

Trich quy tham gia tir Ihien xli h(li (0) (50.000.000) (50.000.000)

Sa dU' cuai Dam Day 254.300.000.000 1.402.067.630 1.292.809.579 256.994.877.209
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I
I CONG TV co plIAN XUA.T ~ KHAuKIEN GIANG

85-87 Lac HAng, Phuong Vinh Lac, Thanh ph6 Rach Gia, Tinh
Kien Giang

I
I

Bao do lai eblnb
Cho nam tai chinh kSttMc ngsy 31/12/2019

(OJ Theo Nghj quyel cila ~ Mi dAng c6 dong s6 461NQ-XNK-DHDCD ngay 26 thang 04 nam 2019, Cong ty cong bcl viec
phan phcli lQi nhu~ niim 2018 nhu sau:

I LQi nhu~ sau thue niim 2018
Trich Qu), dAu tu pMI triEn
Trich Quy khen thtnmg philc IQi
Trich Quy thuang ban di~u hilnh
Trich Quy tham gia tir thien xA hQi
Chi tra c6 tire 4,6o/alvc}ndieu Ie (nrong (mg m6i c6 phARnh~ 460 dimg)

I
I
I

b) Chi liel van dAu Ilr eua ebu So' bihl
Tyle Cuai nam

% VND

- T6ng Cong ty Luong thuc Mien 83,31 211.848.000.000
Nam - Cong ty c6 phAn

- C6 dong khac 16,69 42.452.000.000

100 254.300.000_000

I
I
I e) Cac giao djeh vS van viii cae eM So' bil"uva pbiln pbai e6 l.re, ebia lqi nbuin

I
I

Van dAutil cUa cM So' hil"u
- V6n gop adu nam
- V6n gop cu6i nam
C6 tire, Iqi nhu~

C6 tu.:, /(1i nhu4n plrQi Ira adu niim
Cd tUt:, /(1i nhu4n plrQi Ira Irong nam
+ C6 tire, lqi nh~ ehia tren lqi nhu~ nam tmoc
Cd tUt:, /(1i nhu4n ail chi tra bling tiin
+ C6 tlrC, IQinh~ chia tren IQi nhu~n nllm truoc
C6 tire, IQi nh~ cOn phtii triI euai nam

I
I
I d) C6 pbiiu

I sa IIlQTIgc6 phi~u ding kY ph8t hanh
sa IIlQTIgc6 pbieu da ban ra cOng chling
- Cd philu phd thong
sa IIlQTIge6 phiSu dang luu hanh
- C6 philu phtJ thOng
Menh gill c6 phi~u dang luu hanh 10.000 "Angled phARo

I
I
I
I 28

Tyle s6 tien
% VND

100,00 12.903.696.727
5,00 645.184.836
3,35 432.711.891
0,60 78.000.000
0,39 50.000.000

90,65 11.697.800.000

Tyle DAunam
% VND

83,31 211.848.000.000

16,69 42.452.000.000

100 254.300.000.000

Nam 2019 Nllm 2018
VND VND

J

254.300.000.000 254.300.000.000 r'
254.300.000.000 254.300.000.000 I

3.458.480.000
11.697.800.000 25.430.000.000
11.697.800.000 25.430.000.000
(/ / .697.800.000) (28.888.480.000)
(11.697.800.000) (28.888.480.000)

3111212019 01/01/2019

25.430.000 25.430.000
25.430.000 25.430.000
25.430.000 25.430.000
25.430.000 25.430.000
25.430.000 25.430.000



I
I CONG TV CO pHAN XUAT ~ KHAU KIEN GIANG

85-87 LfC Hang, PhuOng Vinh Lac, Thanh ph6 Rach Gia, Tinh
Kien Giang .

Bao do liIi cbinh
Cho nam tai chinh kSt thuc ngay 3111212019

I
I
I
I

e) Cae quy cua cang ty
3111212019 01101/2019

VND VND

Qu), diu tu phlit trien 1.402.067.630 756.882.794

1.402.067.630 756.882.794

21 .cAc KHoAN MVC NGOAi BANG CAN DOl Kt ToAN
a) Tili sin nhio giit hI)

V~t tu hang hoa~ giit hQ:

Chling loai, quy each EM S61uqng PhAro chilt

- OOuDo Lit 57.000 T6t
- Xling Ron 95 Lit 30.000 T6t

b) Ngo,i tf cae lo,i

3111212019 0110112019

- flO la My (USD) 4.758.942,68 2.401.989,26

c) Net kbci dili dix'; If
3111212019 01101/2019

VND VND

- Cong ty xuiit nhW khiu PM ThQ 12.735.935 12.735.935
- Nguyen Thi Thy!t - TAu Tien Phuang 46.255.000 46.255.000
- TrSn Thanh Dinh - Xl nghiep An Hoa 166.982.720 .~-,
- TrSn Qu6c Doan 168.738.419

~r~
- Doanh nghiep tu nhin TIul.nh Phu&c 229.845.000

A.- Trung tam tu viio DVXD Kien Luang 15.000.000
- Kuo Corpunipessoa! Ltd- Dili- Timor Lest. 4.482.637.600 /,
- Kuo Corp - phi toa an Xl mling 285.485.437 \~

Y
- Cong ty TNHH Tim Huy 602.770.000
- Chi nhlinh DNTN MY I~ 17.900.000
- Cac dBi tuong khac 198.112.609 198.112.609

6.226.462.720 257.103.544

22 • T6NG DOANH THU BAN HANG VA CUNG CAP DICH VV
Narn 2019 Narn 2018

VND VND

Doanh thu ban hang hoa, thIinh phAro 3.688.309.017.961 3.678.656.101.801
Doanh thu cung clip dich V\I 514.926.068 450.336.962
Doanh thu khac 1.135.273.800 2.367.520.999

3.689.959.217.829 3.681.473.959.762

Trong d6: Doanh thu dAi vcii cae ben lien quan 459.060.238.626 924.898.236.808
(Xem thOngtin chi tiit tai Thuyit minh 38)

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
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CONG TV CO pHAN XUAT ~ KHAuKIEN GIANG
85-87 4C H.lng, PhuOng Vinh Lac, TIu\nh pha Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Bao eao tili eblnb
Cho nam tili chlnh kSt thuc ngily 3111212019

23 • cAc KHoAN GIAM TRirOOANH THU
Narn 2019 N_am-:-;:20""1,,.8

VND VND

Giam gia hang bllo 167.755.602 816.881.693

167.755.602 ===8=1=6'",88=1",.6=9=.3

24 •GIA VON HANG BAN

Gia van th80h phArodiban
Gia van cua hang h6a dil ban
Gia van hang Ibn kbo hao hilt bao quito
DIl phOngl (Hollo ~p) giam gia hang t.ln kbo

NAm 2019 NAm2018

VND VND

1.701.284.857.511 1.835.609.574.504
1.704.715.109.860 1.507.094.125.769

2.350.269.579 2.862.543.522
(5.121.650.627) 18.633.106.785

3.403.228.586.323 3.364.199.350.580

414.541.977.819 795.668.398.406Trong do: Gill van dai v6i cIIe ben lien q uan
IXem thiJnglin chi liit tai Thuytitminh 38)

25 .DOANHTHUHO~TDQNGTAICHiNH

Uilian glii, lian cho vay
Lili chenh 1ech tY gia pluit sinh trong nam
LAiban lu\ng tril c!$n, chi~! kbiiu thanh toan

Nam2019 Nam 2018
VND VND

206.002.578 365.478.402
8.359.074.895 7.280.022.550

73.419.970 213.889.944

8.638.497.443 7.859.390.896

73.419.970 148.070.7Trong do: DoaDb tbu tili eblDb dai v6i cae ben lien quan
(XemthOnglin chi liit tai Thuytitminh 38)

26 •CHI pHi TAl cHiNH

Lili lian vay
Lili mua hllog tra chim
1.3 chenh 1ech tY gia plui! sinh trong nam
Phi baa 1ilnhvay van
Phi bao 1ilnhth\lC hien dll thiu
La chenh 1ech tY gill do danh gill l~i sOdu cuOi nam

NAm 2019 Nam2 8
VND VND

31.160.656.688 35.206.680.758
1.173.230.623 4.734.191.933
6.029.706.801 17.042.974.564

1.851.682.190
612.676.364
1.198.029.519 166.404.996

40.174.299.995 59.001.934.441

907.729.190 3.139.642.794TroDg d6: Cbi pbi tili ebinb dai v6i cae ben lien quan
(XemthOngtin chi liit tlli Thuyit minh 38)
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I
I C6NG TV co pu.AN XUAT ~ KHAuKIEN GIANG

85-87 Lac HAng, PhuOng Vinh Lac, Thanh ph6 Rfch Gill, Tinh
Kien Giang

Bao do tili cblnh
Cho niim tili chlnh k~t thuc ngay 3111212019

I
I

27 • CHI PHi BAN HANG
NAm2019 Niim2018

VND VND

Chi phi nguyen lieu, ~t li~u 78.712.235.717 90.597.553.311

Chi phi nh8n cOng 1.416.669.228 1.522.974.619

Chi phi khiuhao t8i san c6 djnh 1.016.375.472 1.061.595.388

Chi phi djch V\I mua ngoai 143.056.778.507 107.103.735.562

Chi phi khac bAng lian 1.911.750.858 2.992.252.040

226.113.809.782 203.278.110.920

28 • CHI pHi QUAN LY OOANH NGIfIE:P
Niim 2019 Niim 2018

VND VND

Chi phi nguyen li~u, ~t li~u 720.104.763 1.294.671.889

Chi phi nhan cOng 10.267.316.255 19.615.831.451

Chi phi Wu hao t8i san c6 djnh 1.656.150.875 1.648.169.476

Chi phil (HoAn nhip) dl' phong (3.947.779.500) 96.444.136

Thu~, phi, Ie phi 191.767.550 294.484.633

Chi phi djch V\I mua ngoai 2.608.019.927 2.703.317.010

Chi phi khac bAng lian 11.244.137.109 16.754.626.365

22.739.716.979 42.407.544.960

29 •TIIU ~ KHAc "-,

Niim 2019 NAm2018 ,AI
VND VND

Thu nh~p tit bao hi8m hAi thuong hang bi limmac 2.644.520.526

Thu hAi thu<mg,Mtrv 525.523.252 2,624.276.876

Thu nhW tit tian thuOng tilu 112.585.591

Thu phi do dAi csng giao hang 69.480.000 113.760.000

Thu nhap khac 111.151.433 528.097.640

3.350.675.211 3.378.720.107

30 • CHI PHi KHAc
Niim 2019 NAm 2018

VND VND

Gill trj con 1fi vii chi phi tit nhUQ11gban, thanh 1ytai san c6 djnh 224.402.646

Chi phi thuong tau thea Hop dAng iJy thac xuiit khiiu 85.685.348

Chi phi b6i thueng do hiJy hop d6ng 500.000.000

Chi phi h6 trv lam hang 347.100.000

Phi phat tau theo diSu khoan AT1999 va AT2010 (22.000 tAn)Han Qu6c 2.601.766.039

Chi phi khac 45.646.821 82.091.016

3.147.412.860 739.279.010

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
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CONG TY CO puAN XUAT ~ KHAu KIEN GIANG
85-87 Lac HAng,Phulmg Vinh Lac, Thanh ph6 Rach Oi" Tinh
Kien Giang

Bao cao tili chlnh
Cho nam tiU chlnh k~tthuc ngay 3111212019

31 •CHI PHi TIIUt THU ~ DOANH NGHQ:P HI¥N uANH

T6ng l<;rinh"", ke toan tnr6c thu~TNDN
Cac khoan dieu ehinh tang

Cae khoan truy thu, phat thu€
Trich truao liii phai tra
La do danh gia l(li ngO(li tf cu6i nam
Chi phi khong h(1JJIf khac

- Thu lao HfJQT thong ehllJlen trach
Chi phi liIi vay vup1mile th6ng eM theo Nghi dinh 2012017INfJ-CP
Chi phi kh6u hao TSCfJ phJn vup1 1,6 tY

Ole khoan dieu ehinh giam
- Liii do danh gia l(li ngoai If cudi ndm
Thu nh~pehju thue thu nh~p doanh nghiep

Chi phi thu~ TNDN hiio haoh (Thui suit 20%)

Nam 2019 Nlim2018
VND VND

6.376.808.942 22.268.969.161
19.054.551.362 24.559.180.658

7.480.744 900.449
1.784.041.364

168.428.010 611.092.646
231.254.077 2.991.999.439
160.000.000 100.000.000

18.424.616.351 19.008.374.580
62.772.180 62.772.180
(11.363.491) (1.787.650)
(11.363.491) (1.787.650)

25.419.996.813 46.826.362.169

5.083.999.363 9.365.272.434

2.310.524.895 6.090.932.649
(3.489.214.613) (13.145.680.188)

3.905.309.645 2.310.524.895

Thue TNDN pltiUniip diu nam
Thue TNDN dA niip trong nam

T60g thui TNDN phil 09P co61Dam

32 •LAI CO BANTREN CO PmEU

Vi~ tinh toan Iii co ban tren ca phieu c6 th~ phan ph6i eho cac ca dong sa hiiu e6 phin ph6 thong eua Cong ty dUQ"ethlle
hi~nd\llltren cae 56 li~u sau:

Nlim2019 Nllm2018 .,'V
.'

VND KI:
,A

VND

Lqi nhu~ thuftnsau thue
L<;rinhu~ phan b6 eho ca phi~uphi; thong
C6 phi~uph6 thong luu hanh blnh quan trong nlim

12.903.696.7271.292.809.579
1.292,809.579

25.430.000
12.903.696.727 klEM

25.430.000

Lsi CO' biD trea cA phiiu 51 507=====
Cong ty ehua e6 dll tinh trieh Quy khen thuang, phlle 1<;riva Quy khen thuang Ban diau hanh tren LQ"inhu~n sau thue Illi eae
thm di~m l~pBao cao tiU ehinh

33 •CHI PHi sAN XUAT KINH DOANH THEO YEU TO

Chi phi nguyen li~u,viit li~u, dli dung
Chi phi nhan eong
Chi phi kh.luhao tai san ca djnh
Chi phi djeh Y\I mua ngoai
Chi phi khae bing tien

Nllm 2019 Nllm2018
VND VND

1.742.848.772.819 1.961.034.177.242
30.919.794.821 35.087.981.394
26.345.998.404 26.155.322.070
159.831.114.185 120.125.166.423
10.261.887.171 20.536.688.261

1.970,207.567.400 2.162.939,335.390
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CONG TY co PHAN'XUAT NJ4P KRAuKIEN GIANG
85-87 L~ Hdng, Phuong Vinh Lac, ThAnh phd Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Bao cao till chinh
Cho nam tai chlnh kat thuc ngay 3111212019

34.CONGCVTAICHiNH
Cac 1000icang cu !Ai chinh cw. C<'lngty bao gam:

Gia trj ghi s6 k~ toan
31/12/2019 01/0112019

Gill goc DI' phong Gia gOc DI' phong
--------~VND~------~7VND~~-------~VND~~-----~~VND~~

Tal sin tal cblnb
TiSn va cac khoan luang duang lian
Phili thu khach hang, phai thu khac
Cac khoan cho vay

91.060.781.954
143.123.390.410

129.383.424.074
388.897.000.294

1.180.000.000
(6.392.546.201)(502.907.025)

519.460.424.368 (502.907.025) 234.184.172.364 (6.392.546.201)

Gia trj ghi s6 k~ toan
----~3~1I~1212~0~1~9----~0~1I~0~1/~20~1~9

VND VND

NV phil Ira tal cbinb
Vayvanc;r
Phai tni ngum ban, phai tni khac
Chi phi phili tra

678.282.112.182
22.186.958.076
14.644.474.419

588.893.979.672
33.133.709.907
10.133.706.334

715.113.544.677 632.161.395.913

Tili siIn titi chlnh va nc;rphili tra !Ai chinh chua duc;rcdanh gia theo gill tri hop Iy ~i ngay k~t thuc ky ke toan do Thong tu s6
210120091TT-BTC va cac quy dinh hien hanh yeu du trinh bay BO.ocao !Ai chinh va thuy~t minh thong tin d6i vm cong C\1
titi chinh nhung kh<'lngdua ra hu6ng din luang duang cho vie<;Winh gia va ghi nhin gia tri hc;rpIy cila cac tili slin tai chinh
va nc;rphili tni !Ai chinh, ngo" trir cae kholin trich I~p dl' phong nc;rphili thu kh6 doi .:IiiduQ"Cneu chi tiet W cae Thuy~t minh
lien quan.

QUiD I)' nil ro till cbinb
Rili ro titi chlnh cua C<'lngty bao gam nil ro thi trulmg, nii ro tin d\1ng va nil ro thanh kholin. Cong ty dii xdy d\fDg h~ themg
kiAm soat nham dam bao 51' can bAng a mUe hc;rpIy giila chi phi nii ro pMt sinh va chi phi qulin Iy rili roo Ban Giam d6e
C<'lngty c6 tnlch nhi~m theo doi quy trlnh qulin Iy nii ro dAdilm bao S\l" clin bang hc;rpI>'gilta nii ro va kiAm soat nii roo

Rui ro II,; IrWng
HolII d(ing kinh doanh cw. C<'lngty si! chu yeu chiu nii ro khi c6 S\l" thay d6i vS t.Y gia h6i doai va liii suAt.

Rui ro vS t.Y gia h6i doai:
C<'lngty chiu nii ro vS t.Y gia do gia trj hc;rpIy cua cae lu6ng tiSn trong tuang lai ew. m(it cong C\1titi chinh s! bi~n d(lng theo
nhilng thay d6i cua ty gill ngo~i t~ khi cac kholin vay, doanh thu va chi phi cua Cong ty dllc;rcthl'c hien bang dan vi tiSn te
khOcvai ddng Vi~t Nam.

Rui ro vS liii suAt:
Cong ty chiu nii TO vS 1iiisuiit do gia trj hc;rpIy cua cac lu6ng tiAn trong tuang lai cua m(it coog C\1titi ehioh sl! bi~o d(log theo
ohilng thay d6i cua liii suiit thi trulmg khi C<'lngty co phat sinh cae kholin tiSo girl c6 ho~ kh<'lngc6 ky h~, cae kholin vay va
oc;rchiu liii suiit tho o6i. C<'logty qulin Iy nii ro liii suiit bang cach phlin tich tioh hioh ~h tranh treo thi trulmg d~ c6 duc;rc
cac liii sutit co Ic;rieho m\lC dich cua Cong ty.
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I CONGTY co pHAN XUAT N~ KHAuKIEN GIANG

85-87 Lac H6ng, Phuong Vinh Lac, Thanh phil Rach Gia, Tinh
Kien Giang

I
Bao cao tAi chlnh

Cho nlim tili chinh k.1tthuc ngAy 3111212019

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Rlii ro dn d(#ng
Rili ro tin dung Iii rili ro mil m~t ben tham gia trong mQt cong ell tili chlnh ho~ hqp d6ng khong co kha nang thlle hien "lIl'e
nghia VIIetia mlnh din dSn tan thAt vAillchlnh eho Cong ty. Cong ty e6 cac rili ro tin d\iRg til hoat "~ng san xuAt kinh doanh
(chu y.1u"Ai vm cac khoan phii thu khach hang) va hoat dQng illehlnh (bao g6m ti~n girl ngdn hang, cho vay va cac cong ell
tili ehlnh khac),

T,i ngay 3111212019
Ti~n va cae khoan nrong dircng ti~n
Phai thu khaeh hang, phii thu khae
Cae kholin eho vay

T,i ngay 0110112019
Ti~n va elic khoan tlIang duang tiAn
Phili thu khlich hang, phili thu khae

Tren 5 nam CQngTil 1 nam Tren 1 nam
tn't xulmg ..:"::i!n::.:5.::n=lim:::.. .......,-..... ==_

---::..:..c~VND;:-:;::'VND VND VND

129.383.424.074

388.346.093.269
1.180.000.000

129.383.424.074

388.394.093.269
1.180.000.000

48.000.000

5IS.909.517.343 4S.000.000
======~========

5IS.957.517.343

91.060.781.954
136.682.844.209

91.060.781.954
136.730.844.20948.000.000

227.791.626.163==~22~7~.7~4~3.~62~6~.1~6~3,======4~S~.0~00~.~00~0============

Rui ro thanh khodn
Rili ro thanh khoan la rili ro Cong ty gJp kho khan khi thlle hien elic nghia VIItili ehinh do thic!u van. Rili ro thanh khoim eua
Cong ty ehil ySu philt sinh til vie< cae illsan illehinh va nl' phiti IrA tili ehinh e6 c8c thai "iem dao h~ khae nhau.

Thai h~ thanh toan eila cae kholin nl' phili IrA illehinh d\lll !ren cae khoan thanh toan d\l kic!n thea hqp "6ng (tren co sCr
dong tiSn ella c8c khoan g6c) nhlI sau:

T,i ogay 31/1212019
Yay vii nl'
Phii IrA ngubi ban, phili IrA khae
Chi phi phiU IrA

T,i ogay 01/0112019
Vayvii nl'
Phili IrA ngubi ban, phii tril khae
Chi phi phili IrA

675.558.345.682
22.186.958.076
14.644.474.419

Tren 5 nlim CQng
,

VND VND \~
\N

678.282.112.182 /,22.186.958.076
14.644.474.419 ~

715.113.544.677

Til 1 nlim Tren 1 nlim
tn't xuAng "Sn 5 nam

--------~VND~·---------VND~--------~~

2.723.766.500

712.389.77S.177 2.723.766.500

584.447.302.090
33.133.709.907
10.133.706.334

4.446.677.582 588.893.979.672
33.133.709.907
10.133.706.334

==~6=27=.7=1=4=.7=I~S.3==31=====4=.4=4=6=.6=7=7.=5=S2=============632.161.395.913

Cong ty eho rAng mlle dQ tiP trung rili ro d<li vm vie< IrA nl' lil co the ki8m soat dlI\1C.Cang ty e6 khil nang thanh toan cae
khoan nl' den h~ tit dong tien til ho~t clQngkinh doanh vii tien thu til cae tili san tili chinh ciao h~n.

34



I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

CONG TY co PHAN XUAT ~ KIIAuKIEN GlANG
85-87 Lac H.lng, Phuong Vinh Lac, Thanh ph6 Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Bao clio tai chinb
Cho nAm ta, chinh kSt thuc ngay 3111212019

35 . mONG TIN B6 SUNG cuo cAc KHoAN MVC TRiNH BAY TRONG BAo cAo uJ"U CHUYEN TIEN n:
Nam 20 19 N:.;a;::m::..:=:20:..:1~8

VND VND

a) sA ti~n ili yay tbye tbu trong nim
Tian thu tit di yay theo khS uOc thong thuimg;

Tiin thu liri1ivay
- Chenh l~ch tj gid phdl sinh Irong niim

2.763.529.687.720 2.824.882.377.151
2.758.331.176.890 2.810.070.881.008

5.198.510.830 14.8//.496.143

b) sA ti~n .u tbye tra gAc Yay trong nim
Tian tni nq gAc yay theo khS uOc thong thirong;

Chi liin Ira n(1gac Yay
- Chenh l~ch tj gid phdl sinh trong niim

2.675.176.580.210 2.901.013.539.861
2.669.488.374.330 2.896.053.875.204

5.688.205.880 4.959.664.657

36 • NHUNG S\!' KI~N pHAT SINH SAU NGAY KET TIIilc NAM TAl CHiNn

Khong c6 Sll ki~ trQng ySu nAo xay ra sau ngay kSt thuc kY kS toan doi hoi phai duqc diau ehinh hay cong bA tren Bao C{IO

ta, chinh nay .

37 • BAo cAo BO P~
Theo Dnh vye kinh doanb:

Kinh doanh luang Kinh doanh xang Kinh doanh ca T.lng e9ng toan
thllc diu cam dOanhn~~~~
VND VND VND l(/c,,/-c: C

Doanh thu thufu. tit bin bing ra ben 3.283.278.807.432 377.614.932.598 28.897.722.197 3.689.791.462.2~i( ;0
ngoAi 1\'" H~N'." \
Lqi obuio gyp v~ ban bang va cung 276.523.264.166 7.891.519.039 2.148.092.699 286.562.875.90.::: ~
dpdjch v, "~{;~

T6ng chi ph! mua TSCB 4.831.185.455 1.153.236.727 5.984.422.182
Tili sin hi) ph", 759.689.815.293 41.535.253.751 21.712.500.326 822.937.569.370,
Tili sin kh6ng pbin bA 205.927.461.799\

~I

TAog tili sso 759.689.815.293 41.535.253.751 21.712.500.326 1.028.865.031.169

Nq phili tni Clla cae hi) Phin 702.686.300.251 52.990.881.901 755.677.182.152
Nq phili tni khong phlin bA 16.192.971.808

TAog o'l phsi tni 702.686.300.251 52.990.881.901 771.870.153.960

Theo khu vye ilia It:

Xu&tkMu Ni)idia T6ng ciing toan
doanh nghi~p

VND VND VND

Doanh thu thufu. tit bAnhang ra ben ngolli 2.343.451.506.689 1.346.339.955.538 3.689.791.462.227
Tili sAnbi) ph", 555.516.401.451 473.348.629.718 1.028.865.031.169
T6ng chi ph! mua ta, san c6 dinh 5.984.422.182 5.984.422.182
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C6NG TY co PHAN xuAT ~ KHAu KIEN GIANG
85·87 Lac HAng, Phuong Vinh ~, ThAnh ph6 Rach Gill, Tinh
Kien Giang

Bao do tili chinh
Cho nam tili ehinh kat thuc ngay 3111212019

38 •NGHI~P VVVA so DU VOI cAc BEN LIEN QUAN

Danh sach vii m6i quan Mgiila cac ben lien quan va COng ty nhu sau:

Ben lien quaDI
I
I

Tang Cong ty Luang th\ICMiAnNam • Cong ty ca phlm
Cong ty TNHH Bill nr san xuAt - Thuong mai Djeh V\l Phan Minh

Mai quan hi

Cong ty TNHH san xu!t Thuong mai Thao Minh ChAu

I
Cong ty Luang th\ICTd Vinh
Cong ty Luang th\IC SOngH$u
Cong ty Luang th\ICOOng Thap
Cong ty C6 phlin Xiy lip Co khi va Luong thuc th\fCphim
Cong ty C6 phlin Luong th\IC Thanh ph6 H6 Chi Minh
Chi nhAnh Tang Cang ty Luong thlfCMi~n Nam . Cong ty C6 phlin ~i Th6t N6t
Cong ty C6 phlin Nong sanThIfC phim Ti~n Giang

Cong ty Luang thire Ti~ Giang

I
I
I
I

Cong ty me
Doanh nghiep do c6 dong 160Cong ty Iii
T6ng Giam d6c
Doanh nghi9P do Chj gai cua ce dong
160 Cong ty Iii Chu tjch Hf>TV
Chi nhanh Cong ty me
Chi nhilnh Cong ty me
Chi nhanh Ceng ty me
Cung Cong ty me
Cung Cong ty me
Chi nhilnh C6ng ty m~
Chi nhilnh C6ng ty m~
Chi nhilnh C6ng ty m~

C6ng ty c6 cae giao djch phat sinh trong nlim vAsa du ~ ngAyk.lt thue nlim tili ehinh vo; cac ben lien quan nhu sau:
Giao djeh ph"t sinh Irong niim:

Doanh thu ban hAng va eung cip djch vy
T6ng C6ng ty Luang th\IC Mien Nam • C6ng ty C6 phlin
C6ng ty TNHH f>iu tu Silo xuit • ThllODg~ Djeh vy Phan Minh
Chi nhanh T6ng cang ty LllODg th\fe Mien Nam . C6ng ty C6 phlin ~i Th6t
N6t
C6ng ty cll phlin N6ng sanTh\fC phAmTien Giang
Chi nhilnh C6ng ty c6 phlin LllODgth\fc ThAnh ph6 H6 Chi Minh

I
I Gis van hang ban va eung cip djch vy

T6ng Cong ty LllODgthlfC Mien Nam . Cong ty cll phlin
Cong ty TNHI-i f>iu tu Silo xnit • Thuong m~i Djch vy Phan Minh
Chi nhilnh Tllng C6ng ty Luang th\fe Mi~n Nam • C6ng ty C6 phin ~i Th6t
N6t
Cong ty C6 phlin N6ng silo ThIfCphim Tien Giang
Chi nhilnh C6ng ty c6 phlin Luang th\fe ThAnh ph6 Hi>Chi Minh

I
I
I Mua hang

T6ng C6ng ty LllODgth\IC Mien Nam • C6ng ty C6 phlin
Cong ty LllODgthlfC OOng Thap
C6ng ty LllODgth\IC Ti~ Giang
Cong ty Luong th\IC Td Vinh
Cong ty Luong th\IC SOng ~u
Cong ty C6 phlin Xiy lip Co khi va Luong thlfC th\fe phim
Cong ty TNHH f>iu tu Silo xuit • Thuong m~i Djeh V\l Phan Minh
Cong ty TNHH san xnit Thuong m~i Thilo Minh ChAu

I
I
I
I

LBi Coog ty phii tni do ehim thaoh toan
Cong ty TNHH BAu tu san xnit • Thuong m~i Djch vy Phan Minh

• Cong ty TNHH san xu!t ThllODgm~i Thilo Minh Chau

Nl!m 2019 N:_:iim::::,::,20:..:1.;..8
VND VND

459.060.238.626
281.261.189.848
167.761.491.278

924.898.236.808
858.876.585.980
60.821.270.828
5.200.380.000

8.555.557.500
1.482.000.000

414.541.977.819
248.483.821.793
155.891.912.901

1GTY
'Ii HU'

• ;E'M T

795.668.398.406A S
736.386.738.830

:'~~- "\
53.362.181.334 --
5.919.478.242

8.703.243.125
1.463.000.000

616.410.392.208 810.419.925.308
146.927.815.000 120.702.196.450
43.929.189.200 94.475.700.000
6.299.980.000

214.164.000
18.417.600.000 46.290.256.250

530.692.000
400.835.808.008 514.937.565.233

33.269.351.375

907.729.190 1.287.960.604
907.729.190 1.287.960.604

172.314.136
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CONG TY co PHAN XUAT ~ KHAu KIEN GIANG
85-87 Lac Hang, Phuong Vinh Lac, Thanh phO Rach Gia, Tinh
Kien Giang

Boloe'o tili ehinh
Cho nam tai chlnh k& thuc ngay 31/12/2019

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Giao dich phat sinh trong nam (tiap theo):
Narn 2019 NAm2018

------~~VND~~-----~~VND~-

3111212019 0110112019
VND VND

3.915.187 65.487.970.053
65.364.359.214

3.915.187 123.610.839

14.720.000.000
14.720.000.000

111.942.355.694
II1.942.355.694

977.284.440
977.284.440 13.021.

NAm2019
VND

577.908.270 486.020.559
1.954.506.385 1.922.997.868

Ph! bio linh vay van
TAng Cong ty Luong thl,lCMiin Nam - Cong ty cs phht

- Cong ty TNHH Diu til Sin xUAt- Thuong mai Dich VIIPhan Minh

Liii thu khlieh bang <him tbanb loan
Cong ty ~ Diu til Sin xuit - Thuong mai Dich VIIPhan Minh

- Cong ty Cd phht Nong sin ThIlC phim TiSn Giang

73.419.970
63.027.642
10.392.328

Phi giao nbin, Pbi uy tblle
Tang Cong ty Luong thl,lCMiSn Nam - Cong ty cA phht

- Cong ty TNHH Diu til Sin xuAt - Thuong m,i Dich VIIPhan Minh

9.283.344

9.283.344

SOdu 4i ngay kat thuc nlim tBi chinh:

Phii tbu ngia b,n kb'eb bang
TAng Cong ty Luong thl,lCMien Nam - Cong ty cA phht

- Cong ty TNHH Diu til Sin xudt - Thirong mai Dich VIIPhan Minh

Tnt trll1Ycebo agllOi baa ngin b,a
- T6ng Cong ty LllOl1gthl,lCMiin Nam - Cong ty cA phht

NgllOimua tnt ti~a t.....n: ngia b,n
- TAng Cong ty LllOl1gthl,lCMi& Nam - Cong ty cA phht

Phii tnt eho agllOibaa agia h,a
- Cong ty TNHH Diu til Sin xudt - Thuong m,i Dich VIIPhan Minh

Giao dich vo; cac ben lien quan khlle nhu sau:

Thu nh~p CllaTAng Giiim dOc
- Thu nh~p cila thilnh vien khAc trong Ban TAng Giiim dOc. HQi dAng quin trj va

Ban KiSm sOIlt

39 . s6 Lq:U SO SANH

1.851.682.190
1.726.027.396
125.654.794

148.070.766
148.070.766

3.974.540.609
3.974.540.609

s6 lieu so sinh Ill: s6 lieu Clla Bolo cao tai chinh cho nAm tai chinh kSt thuc ngay 31 thang 12 nlim 2018 da duqc Cong ly
TNHH Hang KiSm loin AASC IdSm toin.

NgllOilip Kat08a~

n
~.

Nguy~aThi Ch6e Ha Trin Thj Difp DlJ"O"ngThj Thanh Nguyft
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